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Dziennik Poznański wychodzi codziennie, 2 wyjątkiem poniedziałków i dni poświętnyefc. Ptzedplnta kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal 20 ggr., 2 Dodatkiem 
1 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., 2 Dodatkiem 2 tal. 15 ser. Pojedyńcie egzemplarze sprzedaj« się po 1 Bgr. 6 fen. w ekspedycyi 
tJzitnnuta Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilbelmowskiin nr. 8. Taż ekspedycja przrimuje doniesieniai obwieszczenia sa opłatą 1 sgr. 8 fen. od wiersza cztero 
dzielnej ko<uuniy. Listy do redakcji i ekspedycyi winny być frankowane.

,4° 289. Wtorek 18 grudnia 1860. M 289.

Do Czytelników Dziennika Poznańskiego.
Z Nowym Rokiem 1861 format Dziennika Poznańskiego znacznie powiększony, a z tego powodu cena jego nieco podwyższona będzie. 

Przedpłata kwartalna na tenże Dziennik bez Dodatku rólniczego wynosić będzie w miejscu 2 tal., a z Dodatkiem rólniczym 2 tal. 15 sgr., 
przedpłata zaś kwartalna zamiejscowa w obrębie państwa pruskiego bez Dodatku 2 tal. 13 sgr. 9 fen., a z Dodatkiem 2 tal. 28 sgr. 9 fen. 
Tak dla oznaczenia liczby egzemplarzy, jak dla uniknienia nieregularności w przesyłkach, uprasza się o wczesne ponowienie przedpłaty 
u właściwych urzędów pocztowych.

Inseraty, pomimo powiększóuego formatu drukowane będą tak jak dotąd \v czterech kolumnach, po dotych« 
czasowój cenie 1 sgr. 3 fen. od wiersza kolumnowego.

Miejscowi prenumerować mogą, w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego w lokalu drukarni i księgarni L. Merzbacha przy placu Wil-- 
kelmowskim nr. 8; w handlu pana Antoni ego Rosę w Bazarze;,w handlu pana J. Appel, ulica Wilhelmowska nr. 9 ; w handlu pana Józefa Wachę 
przy Starym Rynku nr. 73; w handlu pana P. Nowickiego przy ulicy Wrocławskićj nr. 9; w księgarni pana K. Reyznera przy ulicy Wo
lnej i rogu Garbar nr. 15; u pana I. Pajewskiego na Chwaliszewie nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach poczto
wych, zawsze z wyraźnem oznaczeniem, czy zapisanie ma się rozumieć z Dodatkiem, czy bez Dodatku Rolniczego.
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17 grudnia, Kończąc dziś rozpo- 
sęte w ostanim numerze pisma naszego sprawozda
na o świeżo wydanćj w Berlinie książce: Dar Grund
satz der Nationalität, wracamy do przeskoczo
nego rozdziału czwartego, który głównie kwestyi sło- 

, '»iańskićj jest poświęcony. Autor zaczyna od zaspo-
- łojenia ziomków swoich od grożącej im we śuie ma- 
» 'ry panslawizmu, ponieważ Słowianie tyle mają jeszcze 
j’ toewnętrznćj roboty nad własną cywilizacyą, że nie

lak rychło sąsiadom zagrażać będą mogli; zresztą 
ii chociażby kiedyś biały car miał stanąć na czele wol-
- ¡flój narodowości, to i wtedy, z powodu głębokićj ró- 

laicy szczepów słowiańskie!!, panslawizin niczćm in- 
Urn nie będzie mógł być, jak tylko konfederacją po-

6, irinowatych ludów. Autor przechodzi potćm do roz- 
ć: Isażania, jak sobie Niemcy postępować mają z słowiań- 
s: ikiemi żywiołami w niemieckich granicach objętemi;

radzi energicznie powściągać wszelkie rosyjskie tych 
ec iywiołów zachcianki; bez uciekania się jednak do 

rozpaczliwego środka morderstwa duszy, i zwraca się 
i takich słowach do kwestyi polskiej:

,Żadna kwestya narodowa me poruszała umysłów 
długo i w tak przeciwnym kierunku, jak polska. 

Ż&dna narodowość nie wywołała losem swoim tak 
dużo współczucia, które koniec końców grozi przej- 
iciem we wstręt wszechstronny. Z początku zwra
cano tylko uwagę na rycerską stronę Polaków; te
raz zwraca się ona tylko na ich moralne niedołę
stwo. Dodać jeszcze potrzeba, że przed rokiem 1848 
mało wiedziano w reszcie Niemiec, o uzasadnionej 
tntypatyi która w krajach polskich pomiędzy Niem
cami a Polakami nie z samych tylko politycznych ist
nieje pobudek. Nie bardzo chwalebna strona ludz- 
kidj natury przyczynia się także do tego, że Polacy 
lak mało już tylko liczą przyjaciół. Każdą sprawę, 
która straconą się być widzi, opuszczają] po niejakim 
czasie ci co nie są nierozłącznie z mą związani; a 
“a racyach nigdy w takim przypadku ludziom nie 
abywa. Główny wszelako powód w tym zwrocie le
li u nas w Niemczech, w dokładniejszóm poznaniu

- ¡Polskiego charakteru, jakim on był w chwilach upad- 
" ku, praedewszystkićm przezeń sprowadzonego. Nie- 
_ może przyczynia się obecny wstręt do wszel-
- kidj ńczuciowćj polityki w ogóle. Wszelako strzedz
- E'? powinien Niemiec- by zimno nie przechodził obok 
" i ^straszliwszego losu i by niedoli bardzićj jeszcze
* nie ranił, tę oziębłość obrażającemi racjami w sie- 
- “te wmawiając. Nieszczęściu należy się poszanowanie

:« 4 Niemiec kazi swoję przyrodę o tym obowiązku„Z3>- 
Pominając.

8W) »Zresztą dla nas Niemców kwestya polska będzie
* ?nwsze zadaniem polityki praktycznej, podczas kiedy

116% ludom człowieczeńską tylko i dziejową przed- 
iOl'i Mwia stronę. Ze zdumieniem i wahając się pomię- 
W “y litością a niechęcią, słyszy pruska izba poselska

Rocznie wznawiano skargi polskich posłów. Posło- 
J’1® ci wraz z ziomkami swymi niechętnym będący 
«»onkiem organizmu państwa, mącą czerstwe uksztal- 

s‘0 stronnictw i stają mu na zawadzie. Do- 
«8 i,, i cate Pastwo jest ich wrogiem, pędzi zmysł ra- 

nnku zawsze Polaków w ten kierunek, który z błę- 
l.tth złości zmierza do szkodzenia rzeczy publi- 

Zdawałoby się, że jeden tylko jest środek na 
«e: zupełne polityczne odarcie i zdeptanie poł-to

Niechaj wszelako Prusy strzegą się od środ-(O5’t

ków podobnych! Z pedantyczną trwożliwośsią zacho
wują one formalne prawo w rzeczach które żadnśj 
moralućj nie mają wartości; niechża a.tysiącraką 
tedy ostrożnością strzegą się od wszełakisgo moral
nego bezprawia! NiesKazitcIność pruskiego ludu i 
państwaaŁuieskończenio wyższćj jest wartości w rze
czach duszy jak w rzeczach litery i sainolubstwa.

„Jestże jakie wyjście z tćj polskiej nędzy, na kto- 
reby Niemiec bez złudzenia a Polak bez rozpaczy 
zgodzić się mogli? Zdaniem] mojóm, pruski poseł 
mógłby w ten sposób do polskich swoich towarzyszów 
przemówić:

B»Położenie wasze nie jest bez nadziei; ale 
wymaga ono wielkiśj cierpliwości i zaparcia się. 
Nie pyszna twardość szczęśliwego żąda od waa 
tego zaparcia, ale spokojny rozsądek widzi w 
nióm jedyny środek ratunku. Polska nadzieja 
w następnćj leży alternacie: Aibo Rosya z obe
cnych swoich porywów liberalnych, aapowrót w 
despotyzm papadnie; a wtedy cała Europa na
przeciw niój a ona przeciwko całćj Europie z 
groźbą nieustanną stać będzie; a wtedy bez
pieczeństwo Rosyi będzie jedynie leżało w pod
jęciu na prawdę, przypisywanych jćj planów za
borczych; a wtedy nieuchronną się stanie rozstrzy
gająca walka pomiędzy Europą a Rosyą, walka 
o którój wypadku wątpliwości być nie może; a 
wtedy przywrócenie Polski koniecznym tćj wal
ki będzie owocem, pod jednym warunkiem, któ
ry od samychże zawisł Polaków. Albo, przeci
wnie, dzisiejsze usiłowania rządu rosyjskiego 
doprowadzą do utrwalenia wolnomyśiuego sy
stemu; a wtedy polska narodowość w pań
stwie rosyjskióm, zajmie uprzywilejowane przed 
wszystkiemi uierosyj skierni, tak słowiańskie- 
mi jak niesłowiańskiemi szczepam i stanowi
sko; otrzyma ona niezbędnie obok samo
rządu prowincjonalnego, opiekę swego ję
zyka, obyczaju a nawet do pewnego stopnia 
własne prawodawstwo. Wojskowy i dyplomaty
czny talent Polaków zapewnia im, skoro zbra
tanie raz już będzie dokonane, najzaszczytniej- 
sze miejsce pośród rządzących klas zbiorowego 
państwa. Umysłowe ich zdolności obiecują im 
rozwój nietamowany, a więc literaturę i sztukę.

„„Na oba przypadki powyższój alternaty mu
szą sobie Polacy pozyskać nietylko sympatyą, 
ale także niewątpliwy Bzacunek Europy, w szcze
gólności zaś w pierwszym przypadku szacunek 
Niemców, a w drugim szacunek Moskali. Dla 
obu zadań ostatnich podajo stanowisko W. Ks. 
Poznańskiego szacowną sposobność. Niechże 
więc polscy posłowie na sejm pruski, jeśli tak 
być musi, ciągle kładąc przycisk, że nie dla 
swego pracują państwa, i że nadziei swoich zbyć 
się nie mogą, głośno popierają wszelkie środki, 
w których największą korzyść pruskiego pań
stwa z sumienną szczerością dopatrzeć są w 
stanie. Niechże ciągle domagają się od rządu 
zachowania swego języka i obyczaju, ale zara
zem niech unikają sami z siebie wszelkićj gor
szącej demonstraeyi, wszelakiój niepotrzebnej 
kłótni. Niechaj nie usiłują sztucznie sprzeciwiać 
się germanizacyi, która w danych stósunkach 
W. Księstwa Poznańskiego samą z siebio nie

jakie postępy robić musi; albo raczćj niechaj
’ Zaufają nieśmiertelnemu życiu wybitnego ducha 

narodowego, jakkolwiek zdarza się pośród naj
różnorodniejszych okoliczności iż narodowość po
suwa się w tył lub naprzód w granicach swoich, 
albożejużto w wyższych już w niższych warstwach 
społeczeństwa silaiój się zagnieżdża. Jak gość, 
uczuciem delikatności wiedziony, unika żądania 
niebespiecznój usługi od gospodarza, aibo tóź 
wplątania go przez własną nieoględność w nie- 
bespieczeństwo, podobnież nie powinno Poznań
skie sprowadzać rządowi pruskiemu kłopotów 
¡rzez wyzywające drażnienie Rosyi. W walca 
z Rosyą, jeśli takowa wybuchnie, niechaj Polacy 
pierwszymi będą; ale muszą oni powściągnąć 
się w jój wywołaniu, muszą iść za Europą nie 
zaś ją wyprzedzać, jakkolwiek ciężką im to być 
¡noże. PoDka sprawa nie jest stracona, jeśli 
Polacy zdolni będą do takiego panowania nad 
sobą.””

Ileż w całćj tój przemowie trafnych myśli poje
dynczych, obok najfałszywszych wniosków, najdowol
niejszych paradoksów i najuielogiczniejszego całćj 
rzeczy objęcia I Ileż pozornćj szczerości i dobrodusz- 
ności, obok samowiednych czy tćż bezwiednych so- 
fizmatów dyplomatycznych, bo zapominać nie należy, 
iż słowa te kreśli osiwiały w pruskićj dyplomacji 
statysta! Sprowadzając dyplomatyczne te omówienia 
do istotnćj, po prostu wyrażonej treści, słowa otu
chy dla Polaków i rady autora możnaby w ten spo
sób wyrazić: „Albo Niemcy popadną kiedyś w śmier
telną walkę ze Słowiańszczyzną pod przywództwem 
Rosyi, a wtedy Polakom wolno będzie bić się w pier- 
wszój linii przeciwko Rosyi w nadziei odbudowania 
sobie ojczyzny, którą tćż odbudują jeźli uczynić to 
potrafią; albo do tćj walki nie przyjdzie, a wtedy 
myśl odrębnćj Polski Niemcom na nic się nie przyda, 
najrozsądniejszą więc będzie, żeby polskie plemię 
zlało się z Rosyą, gdzie znajdzie zapewne (tak przy- 
najmnićj autor zaręcza) uwzgięduienie niektórych wła
ściwości swoich i obszerna pole do urzędów wojskowych 
i cywilnych. W każdym razie trzeba się już teraz sta
rać Polakom jednocześnie o szacunek rosyjski i nie
miecki , żeby mieć ważny ten artykuł w zapasie tak 
na jeden jak na drugi przypadek; szacunek zaś nie
miecki będą mogli pozyskać, nie przeszkadzając ger
manizacyi w Poznańskiem, ale dufając raczćj w nie
śmiertelność abstrakcyjnćj idei.”

Wykazywać znaczenie, wartość i dążność takiego 
ciągu myśli, równie jak sof styczną próżnią rozmai
tych pomysłów i wyrażeń tćj przemowy, ani warto. 
Jednę wszelako gorżką a zbawienną prawdę, chociaż 
osa w ustach niemieckiego publicysty nie przystojna, 
chętnie podnosim, bo radzibyśmy ognistemi literami 
widzieć ją zapisaną w umyśle narodu: Niedołęztwo 
to polskie w fatalnych chwilach rozbioru ojczyzny, 
upodobniło nieprzyjacielskie na nią zamachy i dużą 
część winy w niedoli obecnój ponosi; a było ono 
jużto zbrodnicze, jużto dobroduszne; z obojga więc 
gruntownie wyleczyć się potrzeba, jeźli ma zaświtać 
nadzieja łepezćj przyszłości; bo bez dzielności we- 

I wnętrznćj narodu, nic nie zbudują zewnętrzne kom
binacjo polityczne. Co do szacunku obcych, cenną 
on jest zaiste rzeczą jeźli nie na spodleniu i samo
bójstwie oparty, ale na własny przedewszystkieffl



szacunek zarobić sobie potrzeba. Kiedy do niego 
Polacy zupełne rościć sobie będą mogli prawo, dziel
nością, cnotą i niezachwianą, czynami poświadczoną 
miłością ojczyzny, znajdzie się on dla nich sam z 
siebie także u tych Niemców i Moskali, u których 
sprawiedliwość, cnota, uczciwość, chrześciaństwo i 
moralność nie są czczemi tylko wyrazami: o innych 
mniejsza.

Słówko jeszcze o do wolnćj i wcale nie wyczerpu- 
jącój alternacie autora. Czyż mu na myśl nie przy
szło, że takich niby pocieszających alternat bez liku 
stawiać można i to me polskiemu tylko , ale każde
mu innemu narodowi. Czyż nie pomyślał, że zakło
potanemu o przyszłe starcie świata germańskiego ze 
słowiańskim, z równąż trafnością możnaby taką rzucić 
pociechę: ,,Nie frasujcie się Niemcy! w każdym ra
sie najlepsze macie nadzieje. Albo idea wolności i 
sprawiedliwości przemoże 5 a wtedy Polska będzie od
budowaną; a wtedy antagonizm jćj przeciw Rosyi, 
zasłoni was na długo od zaborczych zalewów potęgi 
słowiańskićj, przywództwu białego cara ulegającćj. 
Albo, przeciwnie, dotychczasowo wyobrażenia o spra
wiedliwości i porządku euiopejskim utrwalą się; 
a wtedy Rosya, pochłonąwszy w siebie Polskę, nie
powstrzymanym zaleje was potokiem; a wtedy o 
wypadku walki wątpliwości być nie jnoże; ale też 
wtedy wasze wysokie zdolności i taleuta zapewnią 
wam naczelne miejsce w urzędach cywilnych i woj
skowych, jakto dziś z Kurlandczykami i Inflantczy
kami się widzi; a prócz tego będziecie mieli, pod 
rosyjskićm zwierzchnictwem, przyznaną sobie opiekę 
dla waszego obyczaju i języka, dla pięknćj waszćj 
literatury 1 sztuki; w dodatku otrzymacie może pe
wien stopień prowincyonalnego samorządu jak up.
w Finlandyi, a nawet i rodzaj własnego prawo
dawstwa.”

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
nadać ministrowi stanu i sprawiedliwości dr. Sirnons 
krnyż wielkich komturów królewskiego domowego or
deru Hohenzollerów.

Numer 288 Staats-Anzeigera zawiera nastę 
pujące rozporządzenie:

„Uznając chętnie i wdzięcznie dobre usługi, któreś 
długie lata N. Panu i Mnie z największem poświę
ceniem i wiernością wypełniał, uwalniam Pana łaska
wie na wniosek Jego z dnia 8 grudnia od dalszego 
kierowaniaministerstwemsprawiedliwościi przyzwalam 
na opuszczenie służby, zostawiając Mu tytuł i rangę 
ministra stanu i przyznająe Alu regulaminem prze
pisaną pensyą. Jako oznakę Mego uznania nadaję 
Panu krzyż wielkich komturów domowego orderu 
Hohenzollerów, który jeneralna komisya oznak ho
norowych Panu doręczy. Zresztą oczekuję, że Pan 
tak długo swój dotychczasowy urząd sprawować bę
dziesz, dopóki takowy nie będzie mógł być przejęty 
przez następcę Pańśaiego, którego mianowanie so
bie zastrzegam. Ministerstwo stanu uwiadomiłem o 
treści niniejszego mego rozporządzenia. Berlin, 14 
grudnia 1860. W imieniu N. Pana, Wilhelm, Książę 
Pruski, Rejent. Książę Hohenzollern Sigmaringen. 
Do ministra stanu i sprawiedliwości dr. Sirnons.”

Berlin, 16 grudnia. Rozporządzenie księcia Rejenta 
przyjmujące dymisyą ministra sprawiedliwości przy
jęto z jednćj strony z wielkiem zachwyceniem, z dru- 
gićj zaś z niejaką obawą. Cieszą się, że jest pewną, 
iż ten członek gabinetu raz przecież z niego wystę
puje, a natomiast niepokoi ludzi nad obecnym sta
nem kraju się zastanawiających, iż nie mianowano 
natychmiast nowego ministra sprawiedliwości. Zdaje 
się potwierdzać, że żaden z kandydatów przez opi
nią publiczną do urzędu tego przeznaczonych, nie 
chce czy nie może przyjąć posady tćj pod danemi 
okolicznościami, coby dowodziło, ze gabinet obecny 
chciałby o dawniejszych usterkach zupełnie zapom
nieć i pozostawić skład urzędników. Lubo dzienni- 
iki tutejsze utrzymują dotąd, że pan Bernuth przyjął 
już posadę ministra sprawiedliwości, trudno tiniu 
uwierzyć, słysząc z kąd inąd, że mąż ten nie mógł 
się zgodzić na podane mu warunki.

— Kawalerowie pruskiego orderu św. Jana Jeio- 
zolimskiego złożyli przeszło 11 tysięcy talarów na 
wspomożenie chrześcian w Syryi. Do tego dołożyła 
kasa tćj korporacji 6000 talarów. Książę Karol Pru
ski, jako mistrz bractwa wysyła teraz pułkownika 
hr. Bismarck-Bohien i rotmistrza hr. Perponcher- 
Sedlnitzki do Syryi, aby pieniądze te rozdali pomię
dzy prawdziwie potrzebujących.

— Dziś odbyła się rada ministeryalna w zaniku 
królewskim, na której książę Fryderyk Wilhelm obe
cnym był. Minister spraw zagranicznych, baron Schlei- 
nitz, konferował wczoraj z baronem Budberg, hrabią 
Karolyi i Aristarchi bej, posłami Rosyi, Austryi i 
Turcji.

Wałcz, 14 grudnia. Lubo do girenazyum tutej- 
M«go uczęszczało zawaze wielu Polaków, jako do

zakładu w kraju polskim położonego, powstałego z 
funduszów polskich pojezuickich, przecież aż do 
bieżąciego roku szkólnego nie udzielano w nićm nauki 
języka polskiego. Jak słychać upomniał się o krzy
wdę tę wyrządzoną narodowości polskićj J. O. ksiądz 
arcybiskup Przyłuski, pod którego juryzdykcyą du
chowną okolica ta należy, w podaniu pod dniem 20 
grudnia 1859 przesłanćm do rządu. Czy w skutek 
tego wniosku; czy tćż z własnego przekonania umie
szczono od św. Michała b. r. na planie szkolnym i 
naukę języka polskiego, lubo w bardzo ograniczonym 
rozmiarze, a wykład tegoż powierzono panu dr. Bran- 
dowskiemu.

AUSTRYA.
Wiedeń, 15 grudnia. Wiener Z tg. ogłasza 

cztery patenta cesarskie z dnia 13 grudnia. Pier
wszy uwalnia hr. Gołuchowskiego z urzędu ministra 
stanu, drugie mianuje kawalera Schmeriinga mini
strem stanu, trzeci p. Plenera ministrem skarbu, 
czwarty udziela hr. Gołuchowskiemu i Rechbergowi 
wielki krzyż orderu ś. Stefana, zaś radzcy państwa 
Heinowi krzyż rycerski żelaznćj korony.

— Listy z Pesztu z lOgo przedstawiają to miasto 
w szacie świątecznćj z powodu odbywającćj się tam 
kongregacyi. Domy przybrane w barwy węgierskie, 
białe, czerwone i zielone, na kołpakach i piersiach 
przechodniów widzieć można kokardy takież, prze
pięte cyfrą złotą 1848. Z domu komitetowego powie
wają olbrzymie chorągwie z herbem węgierskim i na
pisem „18d8‘. Młodzież uniwersytecka stoi szerega
mi dla utrzymywania wolnćj komunikacji w ulicach 
prowadzących do domu korni tatowego. Trzech zna
nych obywateli trzyma straż u drzwi. Przed godzi
ną 10 zeszli się deputowani kongregacji, Bzlachta, 
mieszczanie i chłopi. Hr. Stefan Karolyi administra
tor komitatu i znakomitsi deputowani przywitani byli 
przez tłumy na ulicach okrzykami, które się i po 
sali radnćj rozlegały. Hr. Karolyi oznajmił, że jak 
przed 12 laty tak i teraz zajmuje urząd administra
tora i zastępcy żupana, i że jak wtedy tak dziś jedne 
i te same prawa sejmowe uchwalone w r. 1848, obo
wiązywać mają. Mówca ponawia przysięgę wówczas 
złożoną i wskazuje drogę narodowi do wolności na- 
rodowćj. W tym samym duchu przemawiali 1 inni 
znamienitsi obywatele, a tłumowi stojącemu na uli
cy obwieszczono z balkonu treść każdego głosu w sa
li zabieranego. Tłum odpowiadał wiwatami. Gdy 
oznajmiono, że prawa r. 1848 służą za zasadę orga- 
nizacyi komitatowćj, nieskończyły się jeszcze okrzyki, 
a już przeszły w pieśń narodową „Szozaf.“ Zastępca 
żupana opuścił salę obrad,w południe, zostawiając 
wolność wyborom.

_ Z Węgier doniesienia o kongregacjach powta
rzają jedno i to samo niemal z każdego komitatu, 
to jest ninićj więcćj trzymanie się uchwał sejmu 
ostatniego jako zasady organizacyi komitatowćj. 
Wanderar podaje depeszę z Pesztn z dnia 12 grudnia 
która tak streszcza postanowienia kongregacyi. 

Komitat uchwala przedłożyć rządowi przedstawienie 
w tych głównie punktach: 1) Bar. Vay wytłumaczy 
się w obec sejmu z przyjęcia posady kanclerza Wę
gier albowiem dyplom z dnia 20 października nie 
l rzywrócił w zupełności konstytucji węgierskiej. 
2) Ma być wyrażone życzenie wstrzymania podatków 
nieprzyznanych na mocy konstytucyi węgiersklćj aż 
do zebrania się sejmu. 3) Fruwa węgierskie mają 
być przywrócone o ile można najrychićj. ‘

Późniejsze listowe doniesienia jakie otrzymano 
w Wiedniu, przedstawiają miasto Peszt w stanie 
zupełnćj spokojności i porządku, pomimo licznego 
zjazdu obywatelstwa i pomimo podnieconego życia 
publicznego. Uchwała jaka zapadła na zebraniu 
komitatowem, wielkie sprawiła wrażenie, gdy się o 
niśj w mieście dowiedziano. Po tćj uchwale ulega- 
lizowano niejako niepłacenie podatków, a przeto 
rzucono jakoby rękawicę- rządowi, Instrukcya kan
clerza z dnia 4 bm. dana żupanom na podstawie której 
miały się odbywać kongregacje, zasti zegła utrzymauie 
sądownictwa i kodeksów austryackich i utrzymanie 
rozporządzeń skarbowych, a dyplom cesarski z dnia 
20 października nadając odrębne stanowisko Węgier 
i uaznaczając dla tego kraju kanclerza, nie chciał 
zmienić ani pod militarnym ani pod skarbowym wzglę
dem dzisiejszego związku Węgier z monarchią au- 
stryacką. Tymczasem uchwała kongregacyi peszteń- 
skićj obala ten stosunek pod względem Bkarbowym, 
a sprzeciwia się instrukcyi bar. Yuya pod wielu in- 
nemi względami. Według doniesień Oetr. źitg. w 
liście z Pesztu z dnia 11 bm., na wniosek bar. Ke- 
meny redaktora dziennika Pesti Na pi o, uchwa
lono naprzód uznanie praw z lat 1847 i 1848 za 
podstawę organizacji komitatowćj, a następnie przy
jęto wnioski przedłożone przez wiee-żupana barona 
Pawła Nyary tćj treści: Wystósować do kanclerza 
adres następujący:

1) Sejm ma być zebrany jak najśpieszaićj, na 
podstawie ustawy wyborczćj z r. 1848.

2) Ustawa drukowa z tegoż roku wchodzi w wy-
konanie. ei

3) Ściąganie zaległości podatkowych ma być watrzy- ¡¡tj
manę aż do zebrania się sejmu. pU

4) Po komitatach wybrani tylko sędziowie mają
zasiadać na sądach. kt<

5) Adres ten ma być przedłożony kanclerzowi i ft.j.
udzielony komitatom, aby się do niego^stósownie za- ter 
chowywały. " „|

Następnie uchwalono, aby z dniem 5 stycznia^ 
1861, przywróceni zostali do urzędów urzędnicy da
wni węgierscy.

Wstrzymanie zaległości podatkowych jest wyraź - kg 
nćm wstrzymaniem płacenia podatków, albowiem kto 
zaległ z uiszczeniem raty podatkowćj, ten jćj nie ja 
złoży, a kto nie zaległ, ten nie złoży raty następnćj. l , 
Równocześnie obalono uchwałą o sądownictwie całą L, 
instrukcyą bar. Vaya. Wieści już dziś krążyły, że L.' 
bar. Vay podaje się do dymisyi. Tymczasem wstrzy-l^ 
mał on powrót swój do Wiednia i objeżdża dotąd !au 
Wesrr. “3:

FRANCYA.

ryj
roz
¡si

loi

Paryż, 13 grudnia. Spełniły się życzenia wyra-„11 
żonę przez Journal des Débats i inne dzienniki 
liberalne, które, jak donosiliśmy, ciesząc się z okól
nika ministra Persignego, znoszącego wszystkie 
ostrzeżenia rządowe, zwracały uwagę na to, że ła- tyli 
ska dopiero będzie zupełną, jeśli ciężące także na doi 
wielu dziennikach wyroki sądowe skreślone i w nie- obf 
pamięć puszczone zostaną. Na wczorajszćj walnéj zaj: 
radzie ministrów, za wpływem głównie p. Persigny, tus 
postanowiono amaestyą dla dzienników także nawój 
wyroki sądowe rozszerzyć; chociaż, jak niektórzy kii 
sądzą, nastąpi to nie bezwzględnie, lecz w pewnych 
tylko granicach. Rzecz sama jest niewątpliwą, doty-eof 
czący jednak dekret cesarski jeszcze się nie pojawił ¡ul 
w îMonitorze, ponieważ jest to sprawa należąca pop 
do wydziału mimstra sprawiedliwości, która wymaga itn 
za nim przyjdzie do skutku załatwienia niektórych ińtł 
formalności. Na tćjże samćj radzie ministeryal-iad 
nćj wytoczono także sprawę rozwiązania ciałatrz 
prawodawczego, która znalazła kilku zwolennikówjnuj 
wszakże na postanowienie rady wpłynęło najwięcćjące 
zdanie pana Morny, dotychczasowego przewodniczą-iylk 
cego owego zgromadzenia, oświadczającego z nie4ia 
chęcią, że takowy środek byłby patentem niegodnwęc 
ści danym bez żadnego powodu zgromadzeniu, któritói 
względem rządu nie mało się zasłużyło. Ciało pralcw 
wodawcze pozostanie zatćm w swoim dotyehczasowyniośi 
składzie; ale rada ministrów uznała za rzecz kofejt 
nieczną, aby jak najprędzćj przyspieszyć termin od-tegc 
nowienia tego zgromaozeuia i dla tego uchwalono,) dc 
że ciało prawodawcze nie dwie jak być miało, lechan, 
jednę tylko legislaturę odbędzie. fton

— Co Times i Morning Post od dni kilku , 
już głosiły, to powszechnie teraz w salonach po-jieli 
litycznych potwierdzają, żc césars Napoleon usilnetcił 
i stanowcze przestał do Gaety przedstawienia,1 aby ¡sra' 
król Franciszek zaniechał dalszego bezkorzystnego)rzy 
oporu, który tylko daremny krwi rozlew za sobą „ 
pociąga. Twierdzą, że niewątpliwie cesarz eskadrę rilej 
swoję z pod Gaety odwoła, jeśli król Franciszek B lalo 
rady jego nie posłucha, zwłaszcza, że od czasuktór
_ - - . D. x nr. , iTr, rln w. i « — i. - ~ ¿ ~ , rl rł-TIllP 12 Ltri
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wstąpienia Persignego do ministerstwa, widocznie 
się polityka francuska na korzyść wolności i jedności 
włoskićj przechylać zaczyna. Prócz tego nadeszły Aac 
także no Gaety przedstawienia z Petersburga, żeby }o ? 
poprzestano walki, która już dość długo trwała, atfwsti 
ocalić honor dyuastyi burbońskićj. Zdaje się jedna* laeg 
że jak dawnićj tak i teraz król Franciszek rady»"-« 
posłucha najbliżćj bowiem otaczające go osoby,1 iftes 
szczególnie młoda królowa nie szczędzą mu przerniszj 
stawień w kierunku przeciwnym. Piemontczycy 
poczęli na dobre bombardowanie, niektóre budy»“«« 
w mieście znacznie już ucierpiały, a królowa, M » 
załogę zachęcić i podnieść jćj ducha, obeszła W®«« 
dniami baterye nie bez narażenia swego życia. r “>8 
twierdza się również, cośmy poprzednio donosili, «c 
Francja rozpoczęła układy ze stolicą Apostoł’• 
żeby ją nakłonić do zgody z Piemontem; wSZS,, f 
układy te idą z niesłychanym uporem i me wie«z nzi 
czy jaki pomyślny skutek mieć będą. Dokłada str^iPo 
nictwo kościelne nie mało starania, aby cesarzai • 
poleona nakłonić do zachowania papieżowi w« 
świeckićj; temi dniami był umyślnie w tym c J ; 
cesarza jeden ze znakomitszych biskupów tra» 3 
kich, nie szczędząc próśb i przedstawień. Ale (¡Zj 
odpowiedział podobno, że wprawdzie żałują . 
że król Wiktor Emanuel tak sobie raptownie i , 
względnie postąpił, odrzucając mu podany R® Ek 
deracyi włoskićj, ale że mimo to „ze wzg«“ bm 
usposobienie Włoch i Francji nia może na koi ; wt( 
papieża nic innego uczynić, chyba wstawić się n 3ćj 
sić. W takim stanie sprawy papieskićj dziwią w jg 
powszechnie, że w Rzymie me przestano jeszcze . 
bunków do armii papieskićj. Skarżą się także o
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aiki turyńskie tak na władzo papieskie jako i na 
jenerała Goyon z tego powodu, że żołnierzy neapo-

‘ litańskich, którzy się na ziemię rzymską schronili, 
puszczają napowrót do kraju namawiając ich, żeby 

i się łączyli z bandami partyzantów w Abruzzach,
. które w istocie takim sposobem znacznie się po- 
* większyły. Sprawa wenecka coraz wyraźnićj zaczyna 
' teraz występować w dyplomatycznych czynnościach 

gabinetów; z urywkowych wiadomości zdaje się 
a te przcdewszyBkićm zajmuje się nią gabinet tuile- 
l" ryjski. Donosiliśmy już o poufnych z tego powodu 

rozmowach u księżnćj Matyldy , między cesarzem a
^księciem Metternichem i innymi posłami, dzisiaj sły- 
i° thać, że cesarz zabrał ze sobą księcia Metternicha 
ia na polowanie do Rambouillet umyślnie dla tego, żeby 
!j*¡z nim swobodnićj pomówić; jakoż w istocie musiało 
U tam przyjść do ważnych rozmów, skoro książę Met- 
Mernich wróciwszy do Paryża natychmiast pierwszego 
^ sekretarza poselstwa swego, w którym zupełne zau- 
hi fanie pokłada, posłał do Wiednia. Zapowiadają także 

wszystkie dzienniki paryzkie nową broszurę, półurzę- 
dowego pochodzenia, która szczególnie zajmować się 
będzie tym przedmiotem i wyłoży powody, które po
winny skłonić Austryą do sprzedania Wenecyi.

CHINY.
O wzięciu Pekinu przez Anglo-Francuzów same 

tyiko telegraficzne a więc krótkie mamy dotąd wia
domości. Natomiast dzienniki francuskie i angielskie 

ie< lobfitują w szczegóły o joprzedzających ten wypadek 
nój ujściach i bitwach. Wyjmujemy z nich raport fran- 
ny, buskiego dowódzcy, jenerała Montauban, do ministra 
na wojny, o bitwie stoczonćj dnia 21 września pod Pa

rzy (ikiaó. Brzmi on jak następuje:
rch „Obóz pod Palikiao, o 12 kilometrów (l‘/a mili 
ty- |sog.) od Pekinu, 24 września 1860. Panie marszał- 
wił ¡ul Zwycięstwem pod Szangkia pomściliśmy zdradę 
ącaiopełmoną przez rząd chiński. Spodziewałem się że 
aga otrzymam wyjaśnienie przyczyn które spowodowały 
ychpitwę 18 września. Żadne jednak wyjaśnienie nie 
yal-iadeszło, a wiadomości zebrane w dniach 19 i 20 
iałairzeŚDia uwiadomiły mię, że armia tatarska zaj- 
ów;uuje obozy obronne, z dawna przygotowane, a sto- 
ęcćjące okrakiem na wielkićj drodze do Pekinu o dwie 
czą-ylko mile (francuskie) przed nami. Te rozporządze
nie^ wskazały, że kierunek obrony jest energiczny i 
imwręczny. Jest on w ręku księcia San-Koii-Czyna, 
tórdtóry w r. z. bronił warowni nad Pejho, i który teraz 
prałowodzi siłą zbrojną cesarstwa mając nadaną god- 
wynsość sen-wanga. Podczas naszych działań przy ujściu 
kołeiho niemieliśmy pewnych dowodów o obecności 
od-ego wodza, lecz niespodziewany opór tutaj stawiony 

łono, doniesienia szpiegów niepozwaiały wątpić że Sen 
lecnaag, naczelnik stronnictwa wojennego chce osobiście

ronić przystępu do stolicy.
kilku „W dniu 20 września postanowiliśmy, wódz an- 
i po-iielski i ja, uderzyć na nieprzyjaciela nazajutrz. Po- 
isilne ieciłem kapitanowi sztabu Coois, ażeby wraz z ofi- 
i aby itrami sztabu angielskiego rozpoznał stanowiska nie- 
tóego nyjacielskie.
sobą „Przed naszym obozem pod Szang-Kia-Wang w 

kadrę Uległości 5 kilometrów (przeszło pół mili jeogr.) le- 
ek ¡I blo wielkie miasto Tong-czau (400,000 ludności) 
czas« które łączy z Pekinem droga murowana z granitu, 
icznie¡12 kilometrów (półtory mili jeogr.) długa, dzieło 
laoścl lawiiych dynastyi. Droga ta przechodzi we wsi Pa- 
leszłydkao przez kanał łączący rzekę Pejho z Pekinem, 

żebjfo wielkim moście kamiennym. Postanowiliśmy po- 
t, abjiostawić miasto Tong-czau, gdzie nie było ani je- 
ednatjlnego żołnierza, a ruszyć ku temu mostowi, który, 
dyniiW wiedzieliśmy, był broniony z przodu i z tyłu 
jby,*Pnez obozy wodza chińskiego. Wojsko nasse imało 
przeHizyć wprost na most, podczas gdy wojsko angitl- 
y roi/’kie rozwinięte na lewo, winno było szukać przejścia 
udyB’fl (rzez kanał bliżćj Pekinu.
, żeby, „W dniu 21 września o 5 godz. rano minąłem 
a teu' ioiit armii angielskićj kierując mój pochód na punkt 
i. P^ie wyznaczony, zostawiwszy obługi pod zasłoną 
gili, ¡•Mch kompanii piechoty we wsi o pół miii od Szang- 
itoW^-Wang. Dotarłem o trzy kilometry (9000 stóp) 
isza»” Palikiao i w tćm miejscu napotkaliśmy pierwsze 
iediWaże tatarskie. Wówczas poczyniłem następujące 
stAaporźądzenia:

•za _ _ _ _ -

„Przednia 6traż złożona z kompanii inżynieryi, 
z dwóch kompanii strzelców pieszych, z oddziału pon- 
tonierów, z bateryi cztero funtowćj (gwintowej) i 
z dwóch plutonów artyleryi konnćj otrzymała roskaz 
iść naprzód pod dowództwem jenerała Collineau. Je
nerał Jamin z resztą batalionu strzelców pieszych, 
z rakietnikami, bateryą dwunasto funtową i z 101 
pułkiem liniowym miał iść za tą przednią strażą jako 
rezerwa. Przednia straż wkrótce była zatrzymaną 
przez wielkie masy jazdy, które zaczęły oskrzydlać 
ją z lewój strony, gdyż wojsko angielskie inająco się 
po lewój stronie rozwinąć, jeszcze na tę wysokość 
nie doszło. Jenerał Collineau zatrzymał się i działa 
swe ustawił w baterye. Gotowałem się wesprzeć go 
z resztą wojsk, gdy" nagle żywy ogień działowy roz
począł nieprzyjaciel po prawój stronie. Naczelnik 
mego sztabu, pułkownik Schmitz, pobiegł sam w tam
te stronę i uwiadomił mię, iż punkt z którego nie 
przyjaciel strzela zdaje się być środkiem pierwszej 
jego linii ofcronnćj. Oficer ten wyraził swe zdanie, 
żj tam zapewne leży most, zakryty przed naszćm o- 
kiem kilku domami i gęstemi drzewy, oraz tłumami 
nieprzyjaciół broniących do niego przystępu. Rozka
załem jenerałowi Jarnin rozwinąć na prawo naprze
ciw owego punktu batalion Btrzelców i bateryą 12 
funtową, a posunąć jak najszybciej bataliony 101 
pułku, aby sformowały ostateczną naszę prawą. 
W skutku tego ruchu został próżny ustęp między 
małym korpusem jenerała Collineau a memi wojska
mi, który potrzeba było zapełnić. Posłałem majora 
Campenon z rozkazem, aby korpus ten przysunął się 
do nas; lecz roskaz ten nie mógł być spełnionym 
przed wejściem armii angielskićj na linią bojową, gdyż 
w tój chwili jazda nieprzyjacielska oskrzydlała oba 
nasze skrzydła.

„Wódz chiński korzystał zręcznie z tych okoliczno
ści , aby uderzyć całą siłą i otoczyć nas ze wszyst
kich stron. Atak na środek, wykonany przez Tata
rów kilkakrotnie przy dzikich okrzykach, został od
party ogniem bateryi dwunastofuntowćj, rakietników 
i strzelców pieszych. Na lewem skrzydle atak tatar
ski rozbił się o szczupły hufiec jenerała Collineau i 
celne strzały bateryi Jamont, oraz o jazdę angielską 
która wysunęła się na pole bitwy. Na prawćm skrzy
dle atak jazdy tatarskiój również się niepowiódł, przy
jęty przez bataliony 101 pułku, prowadzone zręcznie 
i z przytomnością umysłu przez pułkownika Pouget.

„Po odparciu tych szarż, o lewe skrzydło, na 
któróm właśnie rozwinęła się armia angielska, nie 
miałem już żadnój obawy. Mógłem więc przybliżyć 
oddział jenerała Collineau, i rozkazałem mu, aby 
przez dośrodkowy pochód ku prawemu okrążył wieś 
Palikiao i dotarł do brzegu kanału, podczas gdy je
nerał Jamin uderzy z frontu idąc wprost na most. 
Wieś atakowana dzielnie, broniona była uporczywie 
przez piechotę chińską. Jedynie złemu jćj uzbroje
niu przypisać należy małe straty jakie ponieśliśmy. 
Lecz wzięć e wsi nie zakończyło walki. Podczas gdy 
jenerał Collineau dotarłszy do brzegu kanału i uj
rzawszy most w Palikiao, kazał swój artyleryi roz
począć do niego ogień z boku, poleciłem pułkowni
kowi Benzmann posunąć naprzód rakietników i bate
ryą 12 funtową, aby strzelać wzdłuż mostu i bić do 
broniącój go artyleryi. Piechota nasza zajmując dom 
po domie, opanowała budynki nad samym brzegiem 
kanału i ogniem swoim wymiatała wszystkie do niego
przystępy.

„W tój chwili most przedstawiał widok będący naj
ciekawszym ustępem bitwy. Cała owa jazda, któaa 
rano tak gorąco szarżowała, znikła zupełnie. Na 
moście i drodze bitćj, będących wspaniałym pomni
kiem starćj cywilizacyi cbińskićj, żołnierze piesi bo
gato ubrani wstrząsali chorągwiami i stojąc odsło
nięci odpowiadali strzałami, szczęściem meszkodli- 
wemi, na nasz ogień działowy i karabinowy. Był to 
wybór wojska który Się poświęcał dla zakrycia spie
sznego odwrotu armii. W pół godziny dośrodkowy 
ogień naszych bateryi zmusił do milczenia działa;nie- 
przyjacielskie. Jenerał Collineau, wsparty kompanią 
101 pułku, przeszedł most. Przeszedłszy go, posu
nął się na prawą stronę drogi do Pekinu wiodącćj, 
w kierunku którym uciekały tłumy nieprzyjaciół. 
Było południe, a od 7 godziny rano walczyliśmy bez

przerwy. Nieprzyjaciel uszedł zupełnie zdezorganizo
wany, pozostawiwszy polo bitwy okryte trupami. Roz
kazałem zatrzymać się i po dwugodzinnym odpoczyn
ku, wojska nasze rozłożyły się w zdobytym obozie 
chińskim pod namiotami senwanga, o 12 kilometrów 
(l*/a mil. jeogr.) od Pekiuu. Zwycięztwa 18 i 21 
września oddały w ręce wojsk sprzymierzonych 100 
dział.“

W końcu raportu wódz francuski wychwala od
wagę swych wojsk i mówi, iż siły chińskie w tój bi- 
twio wynosić mogły od 40 do 60 tysięcy ludzi. Jest 
to znaczna siła, Jęcz w porównaniu do owych krocio
wych armii ktoremi Mogołowie naszli Europę, a na
wet do wojsk z jakiemi późnić) występowali w pole 
chanowie krymscy, jakże małą jest ta siła! zważając 
szczególniej, że ona miała zasłaniać stolicę dwnstu- 
milionowego państwa, stolicę parę milionów ludności 
liczącą. ____

Wiadomości miejscowe i potoczaeT-"
Poznań, 1? grudnia. Naczelny prezes poznańskiego sądu 

apelacyjnego, p. Beruuth, udał się do Berlina dokąd go po
wołano. Przybyli do Poznania prezes rejencyi bydgoskimi 
baron Schleinitz, prezes sądu apelacyjnego bydgoskiego pań 
Schróńer oraz nadradzca rejencyjuy p. Schubring. Pos. 2 tg. 
powiada, że ich tu powołano dla narady o sprawach W. lis. Po
znańskiego, która odbywa się w naczelnein prezydyuin.

Z pod Wągrowca, 12 grudnia. Wiadomo wam, że w dniu 
Gtym b. m. w Wągrowcu sprzedano publicznie na rynku rze
czy zaiantowańe p. Uuttremu na ściągnięcie 10Ó tal. kary za 
dopominanie się o język polski i nieprzyjęcie zapozwu na 
sądy przysięgłych, w niemieckim tylko języku wydanego. 
Był to właśnie dzień targowy, było więc dużo ludzi w mieście 
i jak zwykle ciekawość powiodła bardzo wielu na miejsce gdzie 
owe rzeczy przedawać miano. Między temi rzeczami znajdo
wał .się obraz, w piękne i okazałe ramy oprawny, podobno 
przez ś. p. pułkownika Niegolewskiego Guttremu darowany, 
przedstawiający rycinę znaną pod nazwiskiem „Massacre des 
Polonais a Fischau.“ wartość obrazu podnosiło ręką samego 
pułkownika skreślone u dołu objaśnienie sceny, na rycinie 
przedstawionej. Obecni przypadkowo obywatele Polacy, chcieii 
obraz ten koniecznie nabyć, było więc amatorów dużo, a obraz 
doszedł wysokiej ceny 110 tai. Nabył go p, Erazm Zabłocki 
z Tonowa. Lecz n e tu koniec-historyi: wysoka cena obrazu 
podniosła ciekawość nieledwie całej ludności w mieście się znaj
dującej; musiano nieledwie każdemu z osobna obraz pokazy
wać i tłómaczye, co on przedstawia. Oczywiście między cie
kawymi reprezentowane były wszystkie wyznania i narodowo
ści w powiecie zamieszkujące, różne też te tłómaczenia wy
woływały w obecnych uczucia. Niejeden z poczciwych wie
śniaków naszych zaklął po polsku, gdy się dowiedział co obraz 
przedstawia, inny znowu sądził, że ramy są zapewne przynaj
mniej srebrne a pozłacane, i dla tego wartość obrazu tak 
wielka. Znalazł się nawet jeden z starozakonnycb miasta, 
który oświadczył, iż żałuje, że niebył obecnym sprzedaży, bo 
byłby podał lló tal. za obraz i zwrócił go właścicielowi. Do
syć, że rzecz ta stała się rozgłośną i zairasowała niepomału 
najwyższe władze miejskie i powiatowe. I tak p. burmistrz 
czuł się spowodowanym podobno pójść do landrata i oświad
czyć, iż niewiedząc, że coś podobuego ma być na sprzedaż 
publiczną wystawionem, niebył w stanie przeszkodzie sprze
daży. Landrat zapytał podoono sądu, a dyrektor sądu m ał 
powołać do odpowiedzialności komisarza aukcyjnego, dla czego 
ten obraz własn:e naprzód puścił na sprzedaż, juk tam ooża- 
łowany wytłómaczył się, już nie wiem; podobno winę zwalif 
na pana Taszarśkiego, obywatela z pod Wągrowca, iz on pro
sił aby na ten obraz uasamprzód licytowano, dając za powód 
iż obciąłby go nabyć, a nie ma czasu czekać póki się sprze
daż cała uieukouczy. Bądź co bądź, panu Taszarskiemu ro
bili niektórzy z urzędników wymówki, iż on powodem był na
rażenia ich na taką nieprzyjemność, bo skoro się ta sprawa 
rozgłosi, co niezawodnie nastąpi, bietylko przyjdzie o tern wy
syłać raporta, ale rzecz może nabrać wielkiej wagi i pociągnąć 
za sobą jakieś tam ważne skutki.

Co to czasem jeden obraz narobić może hałasu.

Telegramy ostatnie.
Paryż, 16 grudnia. Dzisiejszy Monitor ogłasza 

urzędową depeszę z Petersburga z dnia 15 b. m. 
Wedle tój depeszy podpisano w Pekinie dnia 26 pa
ździernika pokój. Cesarz ma wkrótce powrócić do 
stolicy- Sprzymierzeńcy zaczęli wychodzić z Pekinu. 
Tenże dziennik donosi następuie, że od stycznia wol
no będzie Aoghkom bez paszportów przybywać i mie
szkać w Francyi. (P. Z.)

Sprostowanie.
W numerze ostatnim Dziennika, na stronnicy I, 

wiersz 10, zamiast:
„W liczbie niemieckich tych deklamacyi” 

czytaj:
„W liczbie niemieckich tych publikacyi”.
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Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w ¿oznamu.

Z boleścią serca donoszę kre
tyna i znajomym, że dziś o go
jenie 7mćj rano, umarła bratun- 

i wychowanie» moja, Anna 
ttets w i6tym roku wieku swego, 
cksportacya nastąpi z domu żało- 
bQego na Wodnój ulicy nr. 89 we 
wtorek dnia 18 m. b. o godzinie 

l.y z południa. W Poznaniu dnia
grudnia 1860.

Józefa Ilełz.

Sprzedaż konieczna. [2402] 
Król. Sąd powiatowy w Poznaniu.

wydział dla spraw cywilnych. 
Poznań, dnia 14 listopada 1860. 

Nieruchomość do Samuela Wismach
majstra professyl piekarskićj i żony je
go Teofilii z Grzeblerów teraz do ich 
spadkobierców należąca, pod num. 40 
na przedmieściu Sródce położona, osza
cowana na 2447 Tal. 27 sgr. wedle ta
ksy, mogącćj być przejrzaną wraz z wy
kazem hipotecznym w Registraturze, 
ma być

dnia S kwietnia 1S©1 przed 
południem o godzinie 11

w miejscu zwykłćm posiedzeń sądowych 
sprzedana.

Wszyscy niewiadomi pretendenci re
alni wzywają się, ażeby się pod uni- 
knieniem prekiuzyi zgłosili najpóźnićj 
w terminie oznaczonym.

Niewiadomy z pobytu wierzyciel Sa
muel Wismach kotlarz na ostatku 
w Warszawie zamieszkały zapozywa się 
niniejszćm publicznie.

Wierzyciele którzy mając pretensją

realną z księgi hipotycznćj nie wynika 
jącą i zaspokojonymi być chcą z summ 
szacunkowych, z pretensyami swemi do 
nas zgłosić się winni.

Walne zgromadzenie Koła towarzy
skiego odbędzie się d. 20 grudnia r. b. 
o godzinie 6tćj wieczorem. [2369]
_ ISyrcfecya._______

Łyżwy [2407]
we wszelkich rozmiarach, tak oprawio. 
ne jako i nieoprawionę poleca handel 
żelaza, machin i narzędzi róiniczych

ObeifelU i Spółki,
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Tylko w Buscha Hotelu Rzymskim przy placu 
Wilhelmowskim

odbywać sie bedzie znowu podczas poznańskiego jarmarku 
z taniości i rzetelności wyprzedaż wszelkich 

gatunków »
LNIANYCH TOWARÓW

znana

“WIELKA WYPRZEDAŻ. 
NAJWIĘKSZY BERLIŃSKI

Skład płaszczyków damskich
przysłał towar swój i tą rażą jak od wielu lat ua
poznański rocznytarg gwiazdkowy i poleca po zadziwia

jąco tanich cenach podług cennika:
Ciame płaszczyki sukienne po 8, 9, 10, 11 tal.
Double płaszczyki po 8, 9, 10 tal.

dito „ prima po 10, 12, 14, 18 tal.
Paletony duhlowe od 8 tal.
Pewną ilość płaszczyków od 5 tal.
Płaszczyki jesienne od 3'/, tal.
Katanki dla dam i dzieci w największym wyborze.
200 Jak od IV, tal. począwszy.

Lokal sprzedaży jak od łat wielu 
w hotelu Słudwiga, napierwszem piętrzę, ul Kramarska.

 |2503]

<
li
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oraz porządnie szytej gotowej dla panów i dam 
bielizny z własnej fabryki

M. Eisenstadt z Berlina, Magdeburga i Bielefeldu.
Nie wdając się w jakiebądź przy handlu płócien tak często się 

powtarzające zachwałkj, donoszę szanownój publiczności, a mianowicie 
wszystkim moim szacownym przyjaciołom, iż na tegorocznym jarmarku 
otworzyłem znowu mój mnogo zaopatrzony skład

lnianych towarów i gotowej bielizny 
własnej fabryki.

W skutek zaś moich bezpośrednich stosunków oraz wielkich zakupów za 
gotową natychmiast zapłatę przy niezwykłóm rozpowszechnieniu się moich 
płócien, zdolen jestem dobry towar prawie o jedne trzecią ta
niej sprzedawać aniżeli g© gdzieindziej kupują.

Lubo zaś moje płótna przez znaczną sprzedaż w zeszłym roku 
takie i w miejscu niewątpliwie chlubnie są znane, ponieważ wielka część 
szanownój publiczności miała sposobność przekonać się o mojój rzetelno
ści i taniości moich towarów, to jednakże czynię uwagę dla tych osób, 
którym mój handel nie jest znany, iż bez żadnych zastrzeżeń stawiam gwa
rancją za czyste płótna, i będę starał tię zawsze o to, aby mi w takiój 
rozciągłości udzielone zaufanie usprawiedliwić przez jak najpunktualniej
szą usługę, i aby sobie i tutaj pozyskać trwałych przyjaciół mojego.handlu.

Skład gotowej bieiizuy jest najzupełniój zaopatrzony i po
lecam go osobliwszym względom.

Każda sztuka z czystego płótna opatrzoną jest numerem i stęplem 
.czysto płócienne”, a zawiera óO—52 berlińskich łokci.
(Ceny stałe.) TLyAyiZiSĆWł- (Ceny stałe.)

Płótno.
Sztuka szląekiego górnego płótna 

50—52 berlińskich łokci) od 7',» 
do 8’/, tal.

Sztuka czystego płótna przydatnego 
na prześcieradła i koszule robocze 
od î’/. do 8’/, tal.

Hirschberskie ¡płótna nader przed
niego bielenia z okrągłych i dłu
gich, nici mianowicie na bieliznę dla 
dam, sztuka 8, 9, 15—18 tal.

Przędziwa lniane ręczne, po wypra
niu nie bywa szorstkie i włókni
ste, w tęgim mocnym gatunku, 
sztuka od 7 ’/»—11 tal.

Delikatne i najdelikatniejsze biele- 
feldskie płótna na piękną bieliznę 
dla osób i na pościel sztuka od 
12—26 tal.

ClMiistki do nosa.
Delikatne, białe, czysto lniane chu- 
& stki do nosa (% wielkości) pół

► tuzina 13—20 sgr.
Delikatne, białe, czysto lniane chu

stki do nosa dla dam pół tuzina 
22'/», 25 i 27'/» sgr., jeszcze deli
katniejsze 1 — 1’/» tal., bardzo de
likatne 1 ’/»—3V» tal.

Delikatne chustki z przędziwa ręcz
nego bez przyrządu, z eleganckim 
szerokim ślaczkiem, pół tuz. IV» 
tal., najdelikatniejsze 3’/» tal.

Gzysto lniane, francuskie batystowe 
chustki, pół tuzin.» 1%—4 tal.

Szyrtyngowe chustki do nosa od 
7V» sgr.

Obrusy, serwety, ręcz
niki.

Obrusy w delikatnym mieszanym ga
tunku, iiztuka od 10 śgr. do 1 Tal. 
obrusy największe.

Czysto lniane obrusy z najcięższego 
konopnego ręcznego przędziwa 
w najnowszych i ulubionych de
seniach od 22V» sgr.

Sarwety, cały tuzin od 1%, 2, 2% 
do 3. Tal. Deserowe serwety 
z frendzlami pół tuz. 25 sgr.

Bęcznikf łokieć 21.», 3, 4 sgr., dobre 
czysto płócienne ręczniki pokojowe 
ułożone w skraje czysto płócienne 
tuzin cały od 3 tal. zacz, delika
tne i najdelikatniejsze w desenie 
jacquard’owe i adamaszkowe od 
3’/, Tal.

Szare Tęczniki, łokieć po 1 sgr. 9 fn.
Stołowe nakrycia adama- i 

szkowe ł dryllwzkowe.
Nakrycie dryliszkowe z 6 i 12 od-

powiednierai serwetami w pięknym
mieszanym gatunku 13|* do 5 tal.

Czysto lniane ciężkie dryliszkowe 
nakrycie z 6 i 12 odpowiedniemi 
serwetami od 2’/» — 5’/* Tal.

Czysto lniane hernhutskie nakrycie 
Jacquard w ulubionych małych i 
wielKich deseniach z 6, 12, 18 i 24 
odpowiedniemi serwetami od 4 do 
12 TM.

Delikatne czysto - lniane adamaszko
we nakrycie z 6, 12, 18, 24 od
powiedniemi serwetami w najno
wszych i cajpyszniejszych deseniach 
od 4'/,—-16 Tal.

Obrusy i serwety do herbaty w no
wych, pięknych deseniach, białe, 
chamois i szare czysto płócienne 
od 1 tal. zacz, w różnych innych 
kolorach od 20 sgr.

Gotową bielizna i pói- 
koszuiki.

Koszule dla dam różnych nowych 
kształtów z najlepszego ręcznego 
przędziwa najpiękniój szyte, półt. 
od 5'/, Ul.

Wierzchnie koszule dla panów z naj
lepszego ręcznego przędziwa ro
bione, we wszelkie możliwe ukła
dane fałdy, pod gwarancyą ele
ganckiego i wygodnego przysta
wania, półt. 12 tal.

Wierzchnie koszule dla panów z parw- 
dziwego angielskiego szyrtyngu, 
który po praniu nigdy nie żółknie 
we wszelkim, możliwym układzie 
fałd wybornój roboty, półt. 5’/.— 
7 tal.

Koszule dla panów z trwałego ręcz
nego przędziwa czyBto płoc., półt. 
od 5V, tal.

Półkoszulki dla panów perkalowe i 
płócienne z kołnierzami i bez po
dług najnowszego kroju robione, 
tak iż z pod kamizelki nie wy
chodzą półt. od l'/i—5 tal.

Wstawki ao wierzchnich koszul mę
skich z 30—60 wąskiemi pikowa- 
nemi fałdkami (nie tkane) z naj
lepszego bielefeldskiego płótna, 
półt. od 1’/». 2, 2'/»—3 tal. 
Oprócz tego polecam:

Pewną partyą prawdziwego angiel
skiego szyrtyngu od 3'/» sgr.

Ręczniki kuchenne, sztuka 25—26 
berlińskich łokci po bajecznie ta
nich cenach l1/* tal.

6 łokci długości obrusy (czysto płó
cienne) od 2 tal. itd.J [2509]

Posiedzenie ogólne Towarzystwa Przy
jaciół Nauk poznańskiego do wyboru 
członków honorowych, cdbędzie się dn. 
21 grudnia r. b. o godz. 5 z wieczora 
w lokalu Towarzystwa, w bibliotece Ra
czyńskich, na które szanownych człon
ków zaprasza uprzejmie
(2495) Zarząd Towarzystwa.
Jesteł bracie w obłędzie, słuchasz słów szatani!
Brat er brata uderza, rzecz niedarotrana. —
Rozważ dobrle, w tych słowach, cói prawdy cię kryje : 
„Cierpliwożci, Złe sama, o krzyż się rozbije!“
[2-493] Poczekam MJe.... —

Młody człowiek, Polak ukończywszy 
7 klas gimnazjalnych po zadosyćuczy- 
nieniu wojskowości życzy sobie przyjąć 
od 1 Btycznia roiejscenauczyciela domo
wego. Frankowane listy upraszają się 
pod lilt. K. 8 poste restante Ple
szew. [2508]

Mak biały i niebieski, kwartę po 3 
sgr. 6 fen. poleca Maurycy Brske, na
rożnik nl. Kramarskićj i Wronieckiój 
nr. 1. Również mielę takowy. [2505]RALËWKÆË
domowe jak i gospodarskie p. Merz- 
bacha i inne, są do nabycia na jar
marku w taszy p. firmą I. Pajewskiego. 
Tudzież książki do nabożeństwa, obraz
ki itd.
[2494J LPajewski.

CUKIERNIA
Leopolda Barwickiego

w, Gostyniu
poleca na nadchodzące święta w roz
maitych gatunkach cukry pomadowe, 
marcepany, konserwy itd. Przyjmuje 
zamówienia tortów, strucli mygdało- 
wych, jako tóż ciasta funtowe różne, 
ulubione sucharki wanilowe, badyanki 
fint po 2 ałp. [2491]
gX»3S0KX30QS0S30O(SaS30S0et»0S3ia

Z Wolsztyna.
Corocznie hojnie obsypywane 

Waszemi dary łaskawi i wspaniali 
Dobroczyńcy 1 Sieroty wolsztyń- 
skie, prawdziwie macierzyńską 
Sióstr Miłosierdzia ś. Wincentego 
a Paulo pielęgnowane opieką, 
czują się do obowiąsków wdzięcz
ności, za Wasze hojne dary. — 
Składają Wam więc przezemnie 
swoje szczere życzenia z powodu 
nadchodzących świąt Bożego Na
rodzenia i Nowego Roku, i polecają 
się dalszój Waszój opiece i tój 
samój troskliwości, jakiój dotych
czas doznawały. — Mają nie- 
płonną nadzieję, że i w następ
nym roku zleją się na nich hojne 
Wasze ofiary, a Bóg dawca łask 
wszelkich zleje na Was swe bło
gosławieństwa, bo u Niego i ku
bek zimnój wody biednemu a 
spragnionemu podany, niezostaje 
bez nagrody.
[2492] j£S' j Amman. 
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Wmiarna Hansena w Wrocław» ,
znajduje się obecnie przy Ohlauer Stras- 1 
se nr. 9 naprzeciwko, dawniejszego lo- 1 
kału.______  ¡2 490]

20 tal. nagrody
Przeznacza się temu ktoby doniósł 

do Biura prowentowego w Bninie o 
sprawcach kradzieży popełaionój na 
drodze z Poznania do Kórnika w dniu 
9 t. m. następującój bielizny: 

serwet stołowych 45 sztuk 
obrusów...... 7 —
koszul męzkicb. . 1 — 

dito damskich , 6 — 
prześcieradeł ... 17 —
poszewek............ 8 —
ręczników............ 8 —
ścierek.....................65 —

powyższa bielizna znaczoną jest Lit, 
C. ». [2464]

31

Wysokiej Szlachcie i Szanownój Po 
bliczności miasta Szamotuł i okolicj 
donoszę niniejszćm, iż handel winny’, 
korzenny wraz z oberżą przeszedł u 
imię moje od pani L. Jerzykiewicz wdl 
wy, który polecam przy nadchoJzącycf 
świętach, zaopatrzywszy go w rozmaił! 
towary korzenne, w wszelkie gatunlc 
wina, dobre araki, cygara etc.

Staraniem mojóm będzie powyższe tc< 
wary po jak najtańszych i najrzetelniej
szych cenach sprzedawać.

Szamotuły d. 17 grudnia 1860 
[2496] Teofil Lledke.

Stosowne na podarki
poleca najrozmaitsze noże i noży* 
ezkl, wazy z nowego srebra, łylt 
stołowe i do herbaty, popielniczki, B’ 
rzędzia do ognia, reisztugi, łyżwy 
śrubki do szycia, kłębki do zwijani* 
niei, obcążki do cukru, rzemienie i* 
ostrzenia, instrumenta konowalakie 
dla chodowaczy owiec, oraz wszystb 
do zatrudnienia mego należące prz«‘ 
mioty po całkiem umiarkowanych I® 
stałych cenach.

C. &9reiss, nożownik. 
Poznań, ul. Nowa, nr. 3. [2-k

Wyborni herbat!
poleca* J. N. Piotrowski Hôtel du No?

(22Ui

Świeże kwiaty.
tak w doniczkach jak do bukietów ** 
żna zawsze nabyć w ogrodzie przy * 
cy Berlińskićj 15 b.
[2498] T. Nowakowski^

Odebrał znaczny transport
win węgierskich

. wprost z Węgier 
i poleca * uniżenie .

M. Zapałów»**' 
[2406] w Szamotułach^

4
11
10
34

7
5

14
8

20
5
4

20
28
44

6

40
27
16
21
21
151
30Marcepany

W różnej formie i z rozmaitój koiup^ 80 
cyi co do smaku, codziennie śwtf* »51

Frenzel i Spółką
[2504] ulic« Wrocławsk* nr-

Dodatek. 1



Dodatek do Dziennika Poznańskiego nr. 289.
Wtorek dnia 18 grudnia 1860. 

Wypowłedaseiaie
ylosowanych do spłacenia go- 
iwizną. 3*/a°!o listów zastawnych

W. X. Poznańskiego.

Przy odbytóin w dniu dzisiejszym lo- 
iwaniu 3’|a% listów zastawnych do 
induszu umorzenia potrzebnych wy- 

zostały następujące numera:

r. list. zast. Dobra. Powiat.
i, 1 amort.

A. Na 1000
6033
2437
1599
1513
2254
4351
1003

86
2640

647
2299
1300
774

1114
3177
1619
2107
6138
6318
2964
3620
3361
6282
5300
3320
1139
1572
2418
2843
3243
2556

217
3902

3376
3802
4687

885
1263
1875
3808
1156
1093
1396
3759
4857
3470
5436
5566
1176
2495
4411
6460
6208
5449
2393
809

2998
3255
4077
5146
2413
3981
5060
5072
3093
4500

471
479

2250
1318

Boguszyn
Bąblin
Brodowo
Brzeźnica
Białcz i Skoraczewo 
Borowo
Chełkowo i Karmin
Czerwonawieś
Czerlin
Chwałkowo
Czechy
Chrustowo
Chrzan
Czewujewo
Chocicza
Chwałkowo
Chojna II.
Chociiszcwice
Dąbrówka
Drzewce stare
Droszew
Gołuchowo
Grudzielec
Golenia vel Golina
Gwiazdowo
Gącz
Gutowy wielkio
Goniczki
Gola
Garzyn
Góra
Jaakowice 
Kowalskie vel Ko- 

walskawieś 
IKrześlice 
Kotlin
Krzywosądowo
Kromolice
KurowoiGwiazdowo
Młynów
Międzychód
Mieleszyn
Mierzewo
Marcinkowo dolne
Myszkowo
Nieczajna
Niedźwiady
Owińska
Przysieka
Pogrzybowo
Rusiborz
Świdnica II.
Szymanowo
Siedlemin
Suchorzewo
Staw
Urbanowo 
Ujazd i Łęka mała 
Wiatrowo 
Wapno 
Wroniawy 
Wierzeniea 
Wojnowice 
Wijewo 

dito
Xiąź 
Żelice 
Zakrzewo 

dito
Żerkowo 
Zakrzewo

Tal.
Pleszew 
Oborniki 
Środa 
Śrem 
Kościan 

dito 
dito 
dito

Wągrowieo 
Gniezno 

dito
Września 
dito

Mogilno 
Pleszew 
Krobia 

dito 
dito 
dito

W schowa 
Pleszew 

dito 
dito 
dito 

Środa 
Wągrowiec 
Września 

dito 
Krobia 
Wschowa 
Poznań 

dito

Środa
dito

Pleszew
dito

Krotoszyn
Odolanów

dito
Śrem
Gniezno

dito
Mogilno
Szamotuły
Oborniki
Wągrowiec
Poznań
Wągrówieo
Odolanów
Środa
Wschowa
irem
Pleszew

dito
Września
Buk
Kościan
Wągrowieo

dito
Babimost
Poznań
Buk
Wschowa 

dito 
em

Wągrowiec
Krobia

dito
Września
Pleązew

Sr

40
27
16
21
21
15
30
80
85

2058
4290
2232
5970

B. na 500 Tal.
BialcziSkoraczewo Kościan
Borowo 
Bronisław 
Brzezie I. i II. 

1104 Chwalibogowo 
966' Czewujewo 
124|Chobienice 

4905 i Czerniejewo 
4910 dito

dito
Środa
Pleszew
Września
Mogilno
Babimost
Gniezno

dito

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
bież | Mmort.

94 4919 (Czerniejewo iiniezno
99 4924 dito dito
53 5581 (Beradz nowy i zamotały
35 3193 Gborynia I Kościan
40 5152 Gzacz dito
15 442 Gykowo dito
18 1445 Chwałkowo irobi a
13 1886 Ghojna I. dito
30 5987 Gzestram v. Gole- 

jewko
dito

20 3461 Dłoń v. Dlonio dito
52 3840 lakowy mokre Buk
57 3845 dito dito
33 6247 Dąbrówka Dborniki
32 2410 Działyń Gniezno
17 2635 Daleszyn Śrem
22 2640 dito dito
42 170 Dąbrowa 3abimost
17 5845 Gąsawy Szamotuły
56 3805 Gorastowo Kościan
18 2994 Górka duchowna dito
18 5634 Grąbkowo Krobia
19 3248 Gołuchowo Pleszew
22 2294 Gembice Czarnków
20 3108 Garzyn Wschowa
25 2397 Górka kocialkowa środa
84 1391 Gutowy wielkie Września
21 2517 Gościejewd Krotoszyn
40 890 Jaraczewo Śrem
11 3268 Krześliee Środa
12 2406 Kołaczkowo Gniezno
20 2120 Karnlszewo dito
25 2125 dito dito
40 3222 Kuklinowo Krotoszyn

107 5175 Kromolice dito
15 136 Kobylniki Kościan
17 3883 Kochlowy Ostrzeszów
15 1275 Kossowo Krobia
20 1280 dito dito
25 5706 Kawcze dito
40 3712 Kotlin Pleszew
10 2158 Kwiatkowo I. i II. Odolanów
8 6177 Kaczkowo małe Wągrowiec

67 3868 Ludomy Oborniki
13 797 Lulin dito
16 1746 Miastowico Wągrowiec
18 1730 Morakowo Wągrowieo
17 5355 Mlodziejewice Września
15 2225 Mszyczyn Śrem
10 6265 Nietrzanowo Środa
16 196 Nowe ogrody Wschowa
20 6127 Osiek Krobia
56 4781 Obiezierzo Oborniki

9 5814 Potrzonowo dito
12 2832 ’opówko dito
15 3509 Przecław dito
40 4336 Poniec Krobia
22 775 Pudliszki dito
32 785 dito dito
61 4193 Pawłowice Wschowa
10 2335 Parusewo Września

5 1237 Paryż Wągrowiec
7 2459 Piotrkowice dito
6 1878 Parczewo Odolanów

24 549C Parzenczewo i Ko 
tusz Kościan

2C 1654 Rąbin dito
2C 5517 Russocin Śrem
2C 2269 Rusiborz Środa
2Í 6279 Scblachcin dito

2É i Stołężyn Wągrowiec
li 100¿ Sarbinowo dito

p 3059 Sobicsiernie Poznań
r
2(

55; Smogorzewo Krobia
59 Siemianice Ostrzeszów

1() 608; Sarbia Szamotuły
i 238 Sokolniki wielkie dito

2 610- Siedlemin Pleszew
i 623.) Strzydzewo dito

i:3 464 7 Sośnica Krotoszyn
i 7 67 1 Urbanowo Buk
i 2 261 Węgry II. Odolanów
i 5 108 3 Wonieśćv, Wojniec Kościan
3 9 413 2 Wilkowo i Siekówko dito
2 9 327 2 Wytaszyce Pleszew

i 223 ) Wszołów • dito
4 0 500 3 Wijewo Wschowa

7 558 9 Włościejewki Śrem
7 563 9 Wierzyce Gniezno
8 576 3 Żydowo Poznań
8 444 3 Żelice Wągrowiec

C, na 200 Tal.
20| U26|Areugowo ¡Gniezno

Nr. list. zast. TA 1 Powiat.
bież. |iimort.

Dobra.

13 2606 IBieganowo i Bor* 
kowo 1 Yrześnia

15 2608 dito dito dito
110 582 Ghrzan dito
55 3162 Ghorynia 1 lościan
65 132 Gzerwonawicś dito
52 5019 Gzacz dito
17 4626 Ghyby 5oznań
32 3313 Giolkowo {robią
43 5718 Gzestram vcl Gole- 

jewko dito
159 5752 Ghocieszewice dito
36 3446 Dłoń vel Dłonie dito
40 3450 dito dito
18 1133 Domasław mały Wągrowiec
23 811 Dzwonowo dito
37 878 Drzęczkowo Wschowa
34 2554 Daleszyn Śrem
2' 4379 Dziadkowo Gniezno
87 3814 Dakowy mokre Buk

102 2829 dito dito
107 3834 dito dito

17 649 Pabianowo Pleszew
36 983 Grąblewo Buk
16 4571 Gembice Krobia
26 5600 Gąsawy Szamotuły
37 2419 Gościejewo Krotoszyn
42 2424 dito dito
30 3568 Grodzisko Pleszew
89 3778 Gorastowo Kościan
18 5218 Kamieniec dito
18 2005 Kwiatkowo I. i II. Odolanów
26 4579 Krzywosądowo Pleszew
13 631 Kowalewo dito
35 1961 Karniszewo Gniezno
48 508 Lubasz Czarnków
28 1058 Morkowo Wschowa
29 1059 dito dito
30 3406 Modliszewo Gniezno
26 1564 Morakowo Wągrowiec
29 1583 Miastowico dito
34 5866 Mórka Śrem
27 3642 Myszkoowo Szamotuły
17 5955 Nietrzanow Środa
19 4187 Orla Krotoszyn
25 75 Owieczki Gniezno
82 5190 Owińska Poznań
25 5826 Osiek Krobia
54 706 Pudliszki dito
12 147 Pijanowice dito
63 4295 Poniec dito
68 4300 dito dito
15 2759 Popówko Oborniki
15 5575 Potrzonowo dito
23 4902 Przylepki Śrem
22 4010 Popowo tomkowe Gniezno
26 4014 dito dito
13 2728 Poklatki Środa
95 4163 Pawłowice Wschowa
25 5133 Piotrkowice Kościan
15 180 Sokolniki małe Szamotuły
39 3519 Śląskowo Krobia
18 3393 Sokolniki Gniezno
58 1240 Targowa górka Środa
32 614 Urbanowo Buk

113 388C Wojnowice dito
52 4951 Wroniawy Babimost
4C 1181 Wróble wo Szamotuły

r 6006 Wieszkowo v.WieL 
kowo Kościan

37 895 Wonieść v. Wojniet dito
47 2871 • Wojciechowo i Ło 

wencice Śrem
5; 2871 i dito dito

c 40; W ęgry II. Odolanów
27 122 Wargowo Oborniki
7 326 Wytaszyco Pleszew
3( 307S3 Wiatrowo Wągrowiec
59 398 3 Wapno dito
4 408 3 Wilkowo i Siekówk o Kościan
7 23 3 Wilkowo niem. Wschowa
5(9 289 2 Xiąi Śrem
1.3 553 3 Żydowo ¡Poznań

D. na 100 Tal.
32 1253 Arcugowo Gniezno
80 4026 Bendlewo Poznań
66 2125 Białcz i Skóraczewo Kościan
28 767 Chełkowo i Karmin dito
52 2868,Czeszewo Wągrowiec

195 5782 Chociszewice Krobia
205 5792 dito dito
178 5028 Czerniejewo Gniezno

30 2881 Charbowo dito

Nr. Ust. zast. Dobra. Powiat.
blei.l amort.

71 2661 IBzialyń dito
80 264 I)ąbrowo I abimost
29 845 IDzwonowo VVągrowiec
47 923 IDrzęczkowo \Vscbowa
55 3885 Dłoń vel Dłonie 1 irobia

120 4232 Dakowy mokre I luk
27 4583 Dobczvn i rem
48 1078 Grąblewo I Buk
51 1081 dito dito
56 1086 dito dito
34 974 Gutowy ’leszew
44 984 dito dito
37 5664 Gąsawy Szamotuły
43 4911 Gryźyna tościań
38 4618 Górka Dborniki
56 5586 dito Krotoszyn
45 5009 Grochowiska pań

skie Mogilno
37 2583 Gwiazdowo Środa
44 5707 Gtembokie dito
26 1890 Jarosławiec dito
37 4086 Iwno dito
42 4091 dito dito
76 787 Jaraczewo Śrem
80 3612 Kuklinowo Krotoszyn
30 3062 Koldrąb Wągrowiec
52 2407 Konino Szamotuły
23 673 Kowalewo Pleszew
24 4642 Korzkwy dito
16 4708 Karczewo Gniezno
97 4264 Ludomy Oborniki
59 545 Lubasz Czarnków
49 2061 Lubczyna Ostrzeszów
28 2294 Lubrze Środa

100 3467 Murzynowo koście
lne dito

40 5977 Magnuszewice Pleszew
19 2307 Miaskowo Kościan
41 1780 Miastowico Wągrówiec
37 3836 Modliszewo Gniezno
29 3071 Mnichy Międzychód
23 4127 Międzychód Śrem
33 662 Nowawieś Wschowa
60 4948 Nieczajna Oborniki
28 1012 Ceradz nowy Szamotuły
25 4518 Orla Krotoszyn
23 2203 Ostrowite Mogilno
64 593 Ociąź I. i II. Odolanów
89 Ł91 Pogrzybowo dito
17 2206 Potulice W ągrowióo
30 2242 Podlesie kościelne dito
74 740 Pudliszki Krobia
47 4899 Przybyslaw Września
18 2526 Parusewo dito
19 5863 Piątkowo czarne Środa
25 3169 Popówko Oborniki
13 1264 Popowo Ignacewo Gniezno
30 5528 Pomarzany kościel dito
21 4387 Rzegnowo dito
36 5833 Rogaszyce Ostrzeszów, 

Środa19 136C Słupia wielka
2t 2455 Siekierki dito
15 2831 Strzyźewko smyk. Gniezno
ly 3371 Smuszewo Wągrowiec
11 5672 Skąpe Września

14C 3111 > Śmiełowo dito
41 3949 1 Śląskowo Krobia
25 2591 Sokolniki wielkie Szamotuły
24 4441 Skrzypno I. i II. i 

Wola duchowna Pleszew
10() 369¿ 1 Wytaszyce dito

113 19213 Winnagóra Środa
11

CO
o

9 dito dito
4(9 401 ! Wituchowo Międzychód
6'? 328(9 Wojciechowo i Ło 

wencice Śrem
1613 429 3 Wojnowice Buk
2 9 296 2 Węgierki Września
3 2 296 5 dito dito
2 9 136 3 Wargowo Oborniki •
3 16 7 Ziemnice Kościan
1 216 9 Zakrzewo Gniezno
1 5 4969 Żakowo Wschowa
2 1 225 Zbytk* Wągrówiec

E. na 40 Tal.
58 2465 Bożejewice Szubin
41 2604 Bąblin Oborniki
73 4331 Borowo Kościan
32 3096 Biegsnowo i Bor

kowo 0
Września

153 1159 Chrzan dito
65 3004 Czeszewo Wągrowiec
23 3714 Cblastawa Międzyrzec«



%
inn

Nr. bst. zftst. Dobra. Powiat.
bież. amort.

205 4690 Czerniejewo Gniezno

215 4700 dito dito
45 2243 Chojna II. irobia

46 3835 Czeluścin [jewko dito

53 5262 Czestram v. Gole- dito
60 5269 dito dito
65 3826 Dłoń v. Dłonie dito

155 4079 Dakowy mokre Suk
43 5085 Dziewierzewo Wągrowiec
55 1940 Drzewce iCzarkowo Krobia
33 4339 Dobczyn Śrem

56 1358 Drzęczkowo Wschowa
58 1360 dito dito
59 1361 dito dito
65 3505 Garzyn dito
57 1497 Grąblewo Buk
48 2771 Gwiazdowo Środa

68 2788 Górka kociołkowa dito
26 4289 Galewo Krotoszyn
68 3642 Gołuchowo Pleszew
48 3917 Grodzisko dito
47 1306 Gącz Wągrowiec

146 4056 Gorastowo Kościan
151 4061 dito [nowice dito

81 3129 Grzybowo Chrza- Gniezno
33 5319 Jarząbkowo dito
30 375! Jaroszewo Wągrowiec
22 3333 Jarogoniewice Kościan
89 1199 Kromolice Krotoszyn

113 3614 Kuklinowo dito
25 1959 Koronowo Wschowa
8 3225 Koninko Szamotuły

48 5160 Kiączyn dito
23 4434 Karczewo Gniezno
20 4416 Łubówko dito
24 3777 Łukowo Wągrowiec
70 2348 Lubczyna Ostrzeszów
53 2912 Lussowo Poznań
69 3140 Mielźyn Gniezno
55 5203 Młodziejewice Września]
84 4628 Nieczajna Oborniki
48 3746 Niedźwiady Wągrowiee
30 4283 Orla Krotoszyn

111 4908 Owińska Poznań
107 1325 Pogrzybowo Odolanów
31 3247 Popówko Oborniki
41 488; Piotrkowice Kościan
35 5089 Pomarzany Kośd. Gniezno
72 4655 Rogowo Mogilno
76 4659 dito dito
45 4537 Sośnica Krotoszyn
25 5065 Starkowiea dito
44 2194 Śliwniki Odolanów
9 4956 Strzelce Krobia

68 3879 Śląskowo dito
35 1113 Smogorzswo dito
43 1121 dito dito
67 5337 Siedlemin Pleszew
13 1611 Słaborowice Odolanów
60 5495 Szjmanowo Śrem

54 1180 Urbanowó Buk
140 3281 Ujazd i Łęka mała Kościan
89 1385 W onieść v. W ojniec dito
90 4772 Wroniawy Babimost
19 2938 Węgierskie Środa
25 2215 Wszemborz Września
41 3076 Węgierki dito

187 4112 Wojnowieo Buk
83 1710 Wróblewo j# Szamotuły
30 2628 Wszołów Pleszew
33 2631 dito dito

134 3681 Wytaezyce dito
72 144; Zakrzewo dito
80 1450 dito dito
16 3648 Złotniki Środa

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
bież. amort.

28 2587 Jarogniewice Kościan
40 4163 Jarząbkowo Gniezno

31 4510 Kleparz I. dito
61 1779 Karniszewo dito

130 2848 Kuklinowo Krotoszyn
13 3751 Krzesiny Poznań
18 3776 Kąkolewo Wschowa
19 3777 dito dito
25 4517 Kaczkowo małe Wągrowiec
28 2494 Kunowo Szamotuły
98 4285 Kawcze Krobia
75 2320 Krajewice dito
64 3790 Kobylepole Poznań
65 4008 Kwiatkowo I. i II. Odolanów
86 4346 Lewkowo i Karski dito
91 4351 dito dito
23 1600 Lubonia Wschowa
30 4054 Lutynia Krotoszyn
31 1775 Ławki Mogilno
23 3641 Łubówko Gniezno
47 3027 Łubowo dito
86 2398 Mielźyn dito
62 3015 Modliszewo dito
65 3018 dito dito
28 1848 Miaskowo Kościan
42 1250 Mierze wo Krobia
48 1980 Między'isie Wągrowiec
40 712 Mączniki Środa
47 2711 Małpino Śrem

92 3834 Nieczajna Oborniki
66 4024 Oporowo Wschowa

129 4092 Owińska Poznań
137 4100 dito dito
57 3528 Ostrobudki Krobia
36 3510 Orla Krotoszyn
32 1572 Osiek Odolanów

128 671 Pogrzybowo dito
30 1770 Potulice Wągrowiee
46 4086 Piotrkowice Kościan

[68 2771 Popowo polskie Wągrowiee
41 3400 Popowo toitkowe Gniezno
36 2475 Foklatki Środa

66 1940 Rusiborz dito
100 3874 Rogowo Mogilno
30 1881 Rokitnica Poznań
33 1884 dito dito
42 4155 Skierszewo Gniezno
24 4566 Strzydzewo Pleszew
27 1067 Słupia wielka Środa

30 1070 dito dito
16 3196 Sanniki dito

140 1328 Turew v. Turwia Kościan

i 65 2628 Wysocko wielkie Odolanów

121 4143 Wierzonka Poznań

35 2412 W olanki Gniezno

91 3925 Wijewo Wschowa

140 2S9I Wytaszyce Pleszew

107 2606 Xiąż Śrem

100 795 Zakrzewo Pleszew

19 2876 Złotniki Środa

82 1931 Zadory Kościan

mianą tabnóW na iibwd arkusze kupo
nowe i takowych interesenci nie powinni 
nadsyłać z listami zastawnemi i reko- 
gnicyami, ale raczćj mają się z niemi 
w celu odebrania nowych kuponów zgła
szać bezpośrednio do kasy Prowincyal- 
nćj Ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posia
daczom już dawnićj wylosowanych a do
tąd jeszcze niezłoźoaych poniżój wymie-
nionych 3‘/a°|o listów zastawnych

Nr. list. zaat. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.

F. na 20 Tal.
46 885 Czarnyaad Krotoszyn

225 3889 Czerniejewo Gniezno
228 3892 dito dito
54 4386 Czarnotki środa

27 2943 Chlastawa Międzyrzecz
54 1547 Chojno II. Krobia
81 3052 Dłoń v. Dłonie dito
83 1365 Drobnin Wschowa
49 4251 Dziewierzewo Wągrowiec

183 3301 Dakowy mokre Bak
47 3618 Dziadkowo Gniezno
96 3766 Dusina Śrem

109 1026 Gutowy wieli’« Września
- 30 3742 Gembice Krobia

60 2347 Gola dito
76 2062 Górka Koeialkowa Środa
56 4026 Jaaienie Kościan

.is*.

Wypowiadając v»ięc takowe posiada
czom tychże według Najwyższego roz
kazu gabinetowego z dnia 10 listopada 
1847. (Zbiór praw na rok 1848 pag. 22 
nr. 2922) wzywamy icb, aby pomienione 
listy zastawne w stanie do kursu uspo; 
sobionym, z należącemi do nich kuponami 
od śgo Jana 1861 event, talonami lub 
rekogoicyą na takowe już w nadchodzą
cym na Boże Narodzenie i860 terminie 
wypłaty prowizyi, mianowicie w czasie 
od 21 stycznia do 4 lutego 1861 
z rana od godziny 9tój do 12tćj pod 
uniknięciem wydać się mającego na ich 
koszt wywołania publicznego do kasy 
naszćj złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekognicye odebrali, które 
od dnia 2 do 16 lipca 1861 z rara 
od godziny 9ój do I2ćj w gotowiźnie 
zrealizowano zostaną. Kto rekognicyą 
łub gotowiznę za nie pocztą przesłane 
mieć sobie życzy, takowe odebrać może 
8 dni po upływie ustanowionych powy- 
źój terminów, skoro o to 14 dni pierw 
w liście frankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lnb tóż list za
stawny.

Przytem zwracamy uwagę na to, że 
listy zastawne do kursu nieusposobione 
zamiejscowym interesentom na ich koszt 
zwrócone zostaną, celem usposobienia 
ich do obiegu publicznego, tudzież na 
}o, że kasa aasza nie zajmuje się wy-

bież lam ort.

A. na 1000 Tal.
7 575 1lzowol (Izarnkśw 8

13 581 dito dito
5 1594 3ogwidze i

Kotarby ] ’leszew 6
10 80 (3zerwonawieś Cościan 8
6 1738 (Dhyby 1 ’oznań
9.5971 Jhudzice 65roda
9 1007 3hełkowo i

Karmin Kościan 6
13 2775 Uzeszewo ,Vągrowiec 6

5 1218 Irzęczkowo Wschowa 1
20 1883 Gorastowo iościan
33 1896 dito dito

6 1519 Grabowo Września
1 4636 Kruszewnia ?oznań
5 1076 Kruchowo Mogilno
8 4314 Lipnica Szamotuły
1 2827 Mączniki i

Podkoce Z) dolano w
7 1239 Mączniki Środa
3 231 Nowe Ogrody Wschowa
4 611 Odrowąż Gniezno

21 950 Pudliszki Krobia
21 4255 Pawłowice Wschowa
10 939 Pudliszki Krobia

1 3034 Psarskie Szamotuły
5 5621 Rusocin Śrem

10 5626 dito dito
2 5778 Świątkowo Wągrowiec

B. Ni 500 Tal.
14 4167 Bieganin Pleszew
40 85 Czerwona wieś Kościan
14 965 Czewujewo Mogilno

101 6022 Chocieszewice Krobia
34 5146 Czacz Kościan
20 6366 Czerminek Pleszew
17 3458 Dłoń v. Dłonie Krobia
17 5655 Dzierwifcrze-

Wo Wągrowiec
9 2126 Domaslaw

wielki dito
15 3103 Garzyn W schowa
22 999 Gącz W ągrowiec

4 912 G.łązki I.
wielkie Pleszew

27 814 Gaj Szamotuły
16 3583 Grodzisko Pleszew
26 878 Jaraczewo Śrem

20 2582 Jaworowo Gniezno
15 4632 Krzywosądowo Pleszew
11 4373 Klony Środa
8 4393 Korzkwy Pleszew
4 2815 Kunowo Szamotuły
9 1381 Kuczkowo i Pleszew

Chrzanowo
8 2112 Ławki Mogilno

26 5824 Lewkowo i
Karski Odolanów

13 3059 Malpino Śrem
35 6306 Mchy dito
35 291 Miłosław Września
20 5298 Mnrszewo Pleszew
15 3071 Macewo dito
17 3424 Modliszewo Gniezno
11 3418 dito dito
20 4978 Mielno dito
20 1821 Małachowo Śrem

25 5863 Młodziejewice Września
20 1291 Morkowo Wschowa
21 201 Nowe ogrody dito
89 4539 Osiek Kościan
14 3434 Obra Krotoszyn
42 5322 Owińska Poznań
47 5327 dito dito
63 5343 dito dito
86 4536 Osiek Kościan
21 351Í Przecław Oborniki
16 500C Przylepki Śrem

179 155' Rydzyna Wschowa
1C 3689 1 Rostworowo Poznań

dito

dito
dito

dito
dito

SJ.6)

dito
SJ. 59 
BN.59 
SJ. 60

BN.58 
dito 

BN.56 
BN.59 

dito 
SJ. 60 
SJ. 57

SJ. 59

SJ.60 
BN.57 
SJ. 59

dito
dito

SJ.60
SJ.58

Nr. lilt. zaat. Dobra. Powiat.
[’erniii
H*to*
wanlibież, 1 amort

10 ’902j] ludniczysko
A i B Ostrzeszów I1N.5

8 15 3łowikowo i
Gałczya Mogilno i

3J.J

6 1021 Smuszewo Wągrowiec 3J.fi
9 1106,Szczepankowo Szamotuły dito

16 749 raczanowo ’leszew 3N.5
60 ’8641 Jjazd i Łęka

mała Cościan dito
60 1901 Wojnowice Buk 8 J. 5
80 1921 dito dito BN.;)
60 234 Wilkowo niem. Wschowa dito
34 3277 Witaszyce Pleszew 3J.fi
14 2968 Wysocko wiel- Odolanów dito

kie
7

2771Żrniki Oborniki BN,5

C. na 200 Tal.
14 1266 Budziejewo Wągrowiec BN.5
46 466 Bzowo Czarnków SJ.fi
17 4939 Belencin Wschowa dito
66 2995 Chocicza Pleszew dito
57 200 Dąbrowa Babimost SJ.5
20 4270 Dobczyn Śrem BN.5
14 211 Dębicz Środa dito
92 3819 Dakowy mokro Buk SJ.6
25 2265 Gwiazdowo Środa SJ.5
37 2622 Grzybowo

Cbrzanowice Gniezno BN.5
32 4034 Golaszyn Oborniki dito
89 1171 Gutowy wiel-

kie Września SJ.6
43 2184 Gembice Czarnków dito
39 4800 Grochowiska

pań. Mogilno dito!

15 3239 Krześlice Środa SJ.5!
4 3333 Kamieniec Gniezno sd

3 3332 dito dito SJ.fi
25 3299 Kosieczyno Między-

rzecz dito'
115 5050 Kromolice Krotoszyn dito

11 1607 Łosiniec Wągrowiee dito
30 5979 Magnuszewice Pleszew dito
77 5185 Owińska Poznań dito
58 4290 Poniec Krobia BN.5
23 2752 Piersko Szamotuły SJ.f
15 2402 Strzegowo Odolanów SJ.J
16 4312 Świdnica II. Wschowa BN.5
21 4315 dito dito BN.5
20 43 Stolężyn W ągrowiec dito
22 3397 Sokolniki Gniezno dito
20 679 Sowina ko-

śclelna Pleszew SJ.60
14 1212 Słupia wielki Środa dito
3C 4509 1 Usarzewo dito SJ, 58,
2C 527 Węgorzewo Gniezno dito
3C 4429 Wiewiórczyn Mogilno BN.5Í
7. 5265 Wierzonka Poznań SJ.60

125 3892 Wojnowice Buk dito
4; 221C l Zadory Kościan SJ.5'
37, 276 1 Zalesie Krobia SJ.5¡

D. na 100 Tal.

Nr.

l.IcJ
3:

5í
4!
9:

3í
3:
21
2’
2(
4
II
81
3i
2¡
21

21
21
3 
II
4
5 
1 
8 
1 
8: 
9i 
II 
5

II
91
9
r
1!

T

71
2
6

51

V
II
31

10:

81
¡101

22

BN.59 18 5512 Arkuszewo 1 Gniezno SJ.5!

SJ.58 50 467 Bednary Środa BN.5!

SJ.59 81 150 Czerwona wieś Kościan SJ.5Í

BN.57 70 139 dito dito SJ.«
SJ.60 25 764 Chelkowo i

Karmin dito SJ.5Í
BN.59 28 3149 Drzewce stare Wschowa diM

75 2665 Działyń Gniezno diM

dito 41 1606 Drzewce i
BN.57 Czarkowo Krobia SJ.fi
SJ.59 28 1276 Dzierzanowo Krotoszyn dita
BN.57 30 5517 Dziewierzewo Wągrowiec diw
BN.59 28 5108 Gądki Śrem SJ.5:

dito 40 4005 Grodzisko Pleszew bN5
dito 39 979 Gutowy dito diM

SJ.60 95 1309 Gutowy wiel
dito kie Września
dito 26 4317 Goścleszyn Babimost SJ.»1

SJ.60 45 5493 Gorzewo Oborniki dito

dito 36 852 Gącz Wągrowiec dito

dito 61 3015 Grzybowo
SJ.58 Chrzanowice Gniezno
BN.59 24 3793 Jaroszewo Wągrowiec BN.5-

dito 50 2848 Jaworowo Gniezno SJ.5

SJ.60 119 5204 Kromolice Krotoszyn BN.5

dito 120 5205 dito dito SJ.5

dito 20 4885 Konino Śrem SJ-6
BN.57 83 703 Kromolice Krotoszyn dito

SJ.60 19 4593 Krzyżanki Krobia dito

BN.59 36 3856 Łubowo Gniezno BlO;

dito 15 1807 Łosiniec Wągrowiec SJ-5-



Tr

'.5

lito

lito

»J.

5 J.

3J.

Nr. list, rast,
■ n.-gm.r

Dobra. Powiat. Termin
wyloio-

blef: amort. wania.

32 3074 Mnichy Między-
chód BN. 5 8

58 3038 Mielżyn Gniezno SJ.59
49 5681 Młodziejewice Września BN.59
95 3462 Murzynowo

Środakość. SJ. 60
35 2371 Mszyczyn Śrem dito
35 1774 Miasto wice Wągrowiec dito
27 1595 Mierzewo Krobia dito
27 4382 Ossówiec Mogilno dito
20 5640 Potrzonowo Oborniki SJ.59
41 3519 Popowo polsk. Wągrowiec dito
10 1108 Paryż dito dito
80 882 Pogrzybowo Odolanów SJ. 60
33 5093 Przylepki Śrem dito
23 6007 Psarskie dito dito
20 3244 Rudniczysko

A B. Ostrzeszów BN.57
28 2457 Siekierki Środa BN.56
28 915 Szelejewo Krotoszyn BN.59
34 5397 Skierszewo Gniezno dito
18 5937 Strzydzewo Pleszew SJ.60
48 99 Siemianice Ostrzeszów dito
59 3362 Sławno Czarnków dito
17 19 Strychowo Gniezno dito
81 1399 Targowa górk. Środa dito
14 3079 Wilkonice Krobia SJ.55
88 5369 Wierzonka Poznań SJ.51
90 5371 dito dito BN.59
18 5511 Wierzyce Gniezno BN.58
51 3998 Wydzierzewi-

Środace SJ. 60
49 3329 Wysocko wici

kie Odolanów dito
18 3604 Wyków Krotoszyn dito
95 5376 Wierzonka Poznań dito
91 3685 Wyta8zyce Pleszew dito
17 2168 Zakrzewo Gniezno BN.59
19 2170 Zakrzewo dito SJ.60

E. na 40 Tal.
77 4335 Borowo Kościan BN.56

102 3932 Bendlewo Poznań BN.58
79
27

1031
713

Czarnków
ŚremBrzostownia SJ.59

61

56

2468

2314

Borzejewice Szubin
Między-

SJ. 60

Białokosz cbód dito
219 5285 Chocieszewice Krobia BN.53

17 3114 Czeluścią Gniezno dito
18 3115 dito dito dito
30 3622 Chart owo Poznań BN.59

102 636 Czerwonawieś Kościan dito
* 107 641 dito dito SJ.59

88 4814 Czacz dito SJ. 60
Í100 3443 Chocicza Pleszew dito

221 5287 Chocieszewice Krobia dito
239 5305 dito dito dito

1 35 1655 Domasław ma-

¡ 39
ły Wągrowiec SJ.59

1659 dito dito dito
51 4928 Drzązgowo Środa BN.58
40 46 Dąbrowa Wągrowiec BN.59
33 1668 Dzierzanowo Krotoszyn dito
F 627 Długie Wschowa SJ. 60
61 1501 Grąblewo Buk dito
86 3134 Grzybowo

19
Chrzanewice Gniezno dito

4182 Jankowo dito BN.53
« 66 1681 Kąsinowo Szamotuły BN.59
! 63 1678 dito dito SJ.60

5376 Kaczkowo mał. Wągrowiec dito
38 3801 Łubowo Gniezno BN.54

fi J 3103 Łęgniszewo Wągrowiec SJ. 60

ii 2613 Mszyczyn Śrem SJ.58
«0 825 Miłosław Września dito

2107 Miastowice Wągrowiec SJ. 60
e# 2108 dito dito dito

52 2185 Małacbowo Śrem dito
53 1976 Niechłód Wschowa Sj.58

a 231193 3988 Olszowa A. Ostrzeszów SJ. 60
455 Owieczki Gniezno dito

’ 253 515 dito dito dito
* 3i 5480 Psarskie Śrem Sj.57
* 2ą 1664 Popowo lgną-

SJ.60i416
23ä28

cewo Gniezno
1833 Rydzyna Wschowa BN.56
1316 Ruszkdw Wągrowiec BN.59
2980 Strzyżewko

SJ.585i 81 
6! 41

A

596
smyk. Gniezno

Siemianice Ostrzeszów BN.58
1119 Smogorzewo Krobia Sj.59
159 Stołęiyn Wągrówiec SJ.58
804
195

Szymankowo
Stołęiyn

Oborniki
Wągrówiec

BN.59
SJ.60

Nr. list. säst.
Dobra. Powiat. Termin

wyloso
wania.biei. amort’

39 1117 Smogorzewo Krobia S J. 60
120 2021 Turew v. Tur-

wia Kościan dito
22 3598 Wyków Krotoszyn SJ.59

111 4967 Wierzonka Poznań SJ. 60
61

45

1280

3923

Wiśniewo Wągrówiec
Między-

_dito

Wituchowo cbód dito
93 3358 Xiąi Śrem BN.59
10 817 Żerniki Oborniki BN.57
45 5151 Zalesie małe Krotoszyn SJ. 60

F, na 20 Tal.
48 1887 Bąblin Oborniki BN.59
51 1890 dito dito dito
51 3073 BogwidzeiKo-

tarby Pleszew dito
41 2122 Czerlin Wągrówiec SJ. 58
77 477 Chwałkowo Gniezno SJ.59

110 2820 Chorynia Kościan BN.59
40 773 Cbrustowo Września SJ. 60

245 4444 Chocieszewice Krobia dito
41 880 Czarnysad Krotoszyn dito
75 2268 Czeszewo Wągrówiec dito

171 3289 Dakowy mokre Buk BN.59
127 2116 Działyń Gniezno SJ. 60
63 701 Drzęczkowo Wschowa dito
98 240 Dąbrowa Babimost dito

102 244 dito dito dito
80 1269 Drzewce i

Czarkowo Krobia dito
40 2220 Gowarzewo Środa SJ. 58
26 1354 Goniembice Wschowa SJ. 56
50 76 Grzymisławice Września BN.57
38 3637 Glinno Wągrówiec BN.58
34 3637 Gościeszyn Babimost BN.59
67 4295 Górka Krotoszyn dito
30 3537 Goleńczewo Poznań dito
72 838 Grąblewo Buk SJ.60
94 2384 Grzybowo

Chrzanowice Gniezno dito
60 3949 Kaźmierz Szamotuły SJ.56
11 2480 Koninko dito BN.57
14 3752 Kraesiny Poznań SJ.59
11 134 Kleszczewo Wschowa BN.59

120 2838 Kuklinowo Krotoszyn dito
25 2491 Kunowo Szamotuły SJ. 60
81 1920 Konino dito dito
66 929 Kossowo Krobia dito
96 567 Kromolice Krotoszyn dito
55 1514 Klonówiec Wschowa dito
31 1275 Koronowo dito dito
50 318 Ludomy Oborniki SJ.58
36 3336 Lissówki Poznań dito
42 587 Lulin Oborniki BN.58
51 1840 Lubrze Środa dito
29 4053 Lutynia Krotoszyn BN.59
87 1653 Lubczyna Ostrzeszów SJ.60
13 1427 Lechlin Wągrówiec dito
41 2705 Małpino Śrem SJ.58
32 628 Mierzewo Gniezno BN.59
60 935 Morkowo Wschowa SJ. 60
70 267 Nowe ogrody dito dito
15 1425 Ostrowite Mogilno SJ.58

12 1631 Ordzino Pleszew BN.55
22 2855 Ostrowieczno Śrem BN.57
36 2503 Popówko Oborniki BN.56
31 1581 Pieruszyce Pleszew BN.57
35 2474 Poklatki Środa BN.55

138 681 Pogrzybowo Odalanów BN.59
61 3380 Padniewo Mogilno dito
34 2472 Przystanki Szamotuły dito
27 997 Popowo lgną-

cewo Gniezno SJ. 60
14 1877 Rakówka Śrem BN.57
32 1883 Rokitnica Poznań BN.58
28 3102 Radłowo Września BN.59
30 3104 dito dito SJ. 60
15 1878 Rakówka Śrem dito
29 2782 Rucbocino Gniezno dito
44 2947 Skórki I i II. Wągrówiec SJ. 59
61 366 Siedmioro-

gowo Krotoszyn BN.59
32 3581 Świdnica II. Wschowa SJ.59
28 4436 Sworowo Krobia BN.52
27 3348 Śmiełowo Szamotuły BŃ.59

128 4402 Tursko Pleszew SJ. 60
20 368 Tarnowo Kościan dito
23 2831 Wyków Krotoszyn SJ.58
92 1036 Wróble wo Szamotuły Sj.59
52 499 Węgorzewo Gniezno dito
72 634 Wiśniewo Wągrówiec SJ. 60
34 1868 Wierzenie» Poznań dito

Nr. lis. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.bież. |amort.

30 1529 Winnagóra Środa SJ. 60
29 1737 Zakrzewo Gniezno BN.58
57 522 Źrenica Środa SJ. 60

aby takowe do naszój kassy złożyli 
i przypadający za nie kapitał odebrali, 
nadmieniając, że według wspomnionego 
rozkazu gabinetowego prekluzya z pra
wem realnćm do wyrażonćj w niezłożo- 
nych listach zastawnych hipoteki szcze- 
gólućj wyrzeczoną i waluta do naszego 
depozytu wziętą została.

Poznań, dnia 3 grudnia 1860. 
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Przeciw notiagrze, reunia« 
ijzniouf 1 cierpieniom ner
wowym polecam do łaskawego u- 
względnienia: wyroby z igliwia z Rem- 
da (w Wielkiem Księstwie Saskióm) 
składające się z rozmaitych materyi na 
gacie, jaczki itd. dla dam i panów; 
kołdry sztebnowane, watę, nici do ro
bótek, następnie: ekstrakt do kąpieli 
zwyczajnych, parowych i na nogi, ole
je, spirytusy, pomady, mydełka i t. d. 
Wszystkie te artykuły okazały się sku
teczne i zapobiegające na cierpienia te 
i za takowe uznali je lekarze i niele- 
karze. Wyłączny skład u Eugeniusza 
Wernera w Poznaniu ulica Fryderykow- 
ska nr. 29. [2351J

ODEZWA
KURATORYI LITERACKIEJ ZAKŁADU NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH.

Jeżeli wzmaga się u nas od dnia do dnia przekonanie o wielostronnych 
korzyściach wynikających ze starannego wyszukiwania i umiejętnego badania 
krajowych starożytności, jeżeli gorliwi ojczystych rzeczy miłośnicy ozdabiają 
niemi swe zbiory, a uczone pióra zaprzątają się ich rozpoznawaniem, toć wy- 
aazuje znów doświadczenie, że nic nie prowadzi skuteczniój do osiągnienia celu 
tych usiłowań, jak przedsiębrane łącznemi siłami publiczne takich przedmiotów 
wystawy. Zwracając bowiem tym sposobem powszechną na nie uwagę, wydo
bywa się na jaw nie jeden przez niewiadomość lub niedbalstwo pokątnemu 
niszczeniu ulegający zabytek, rozszerza się należyte pojęcie ich ważności, na
stręcza się uczonym możność wszechstronniejszego na nie poglądu, i rozwidnia 
się coraz bardzićj życie ubiegłych pokoleń. A że każda niemal część rozległój 
naszej ojczyzny ma właściwe sobie cechy, a podobno i zabytki, więc należy, 
naśladując niejako owych zamorskich szperaczów złota, w każdej z nich osobno 
rozgartywać ziemię, przetrząsać wszystkie zakątki, aby czego w jednój stronie 
wyszukać nie zdołano, druga ile możności uzupełniła.

Zakład narodowy imienia Ossolińskich mając już z powołania swego 
zadanie wyszukiwać, przechowywać i podawać do powszechnego użytku wsze
lakie zasoby narodowój umiejętności, poczytuje sobie za miły obowiązek we
zwać niniejszóm wszystkich o rzeczy domowe dbałych rodaków, aby raczyli 
przyczynić się do wystawy starożytniczej, którą, w moc otrzymanego od wyso
kich rządów krajowych pod dniem 21 b. m. do liczby 6041 przyzwolenia, we 
własnym gmachu we Lwowie w ciągu bieżącój zimy urządzić zamyśla, a będzie 
to dla nich najpewniejszą rękojmią, że Zakład ten zajmuje się przez własnych 
przysięgłych urzędników za pomocą przybranego w tym celu komitetu przyj
mowaniem, porządnóm spisywaniem i nadzorowaniem nadsyłanych przedmiotów, 
ręczy za ich należyte przechowanie na czas wystawy i nieuszkodzone na miej
sce odesłanie za zwrot m rewersu.

Umiejętnie ułożony i drukiem ogłoszony ..katalog posłuży do odpowie
dniego z wystawy użytkowania, i powiększy dla badaczów szereg nielicznych 
jeszcze u nas w tśj naukowój gałęzi materyałów. Koszta przesyłki, którychby 
się sami szanowni uczęstnicy nie podjęli, bierze Zakład na siabie; dochód zaś 
wynikły z miernych datków publiczności zwiedzającćj wystawę, będzie obró
cony po opędzeniu wydatków na rzecz dobroczynnych tutejszych stowarzyszeń 
św. Wincentego.

W skład tój wystawy wejdą przedmioty następujące: 
a) Wszelkie wykopaliny z czasów przedchrześciańskich i bliskich tymże

wieków.
ó) Starożytne ubiory, stroje, klejnoty, zbroje, bronie, godła i oznaki 

zwierzchnictwa, chorągwie, namioty, rzędy na konie, sprzęty domowe, 
makaty, naczynia, narzędzia naukowe i muzyczne, słowem rzeczy 
służące do użytku dawnym pokoleniom.

c) Przechowane z ubiegłych wieków po kościołach, cerkwiach, klasz
torach i monastyrach krzyże, obrazy, ornaty, księgi liturgiczne od
znaczające się oprawą i tym podobne do pobożnego użytku służące 
sprzęty i naczynia.

d) Będące dotąd zdawien dawna w używaniu ludu naszego: ubiory pe
wnym okolicom właściwe, domowe sprzęty, ozdoby, pasy, obuwia, 
narzędzia muzyczne, siekierki, oznaki zwierzchnictwa itp.

a) Wszystkie inkunabuły polskie i ruskie do roku 1540, niemniój star
sze nad rok 1600 rękopisma, dyplomy, tablice dokumentalne lub 
ich odciski, drzeworyty, ryciny, rysunki, mapy, plany, pieczęcie i ich 
odciski, tudzież najrzadsze medale i monety, rzeźby, posążki 
i majoliki.

/) Autografy osób historycznych i wysokie w piśmiennictwie naszóm 
zajmujących miejsce, niemniój stare krajowe obrazy i wizerunki, nie 
tyle nawet co do kunsztu, jak pod względem dziejowym wartość 
mające.

Ponieważ uporządkowanie i opisanie onych przedmiotów nie mało za- 
bierze czasu, uprasza się wszystkich, którzyby w wystawie tój udział wziąć 
pragnęli, aby raczyli donieść jak najrychlej Zakładowi pod adresem dyrektora 
tegoż, pana Augusta Bielowskiego:

1) Jakie przedmioty na ten cel przeznaczyć zechcą, i czy je na koszt 
własny i kiedy na wystawę nadesłać mogą? W razie zaś, gdyby żadna nie za
chodziła wątpliwość co do wzmiankowanych cech takich przedmiotów (co mia
nowicie tyczy się tych, które były już na jakiój wystawie) i gdyby je na koszt 
własny przesłać chcieli, raczą uskutecznić to bezzwłocznie.

2) Jakie mają wiadomości o miejscu odkrycia lub pierwotnóm pocho
dzeniu tych przedmiotów, o przywiązanćm do nich podaniu i dawności czasu 
od którego znajdują się na teraźniejszóm miejscu, a mianowicie w rekach dzi
siejszego posiadacza.

Pełni otuchy, że nas oczekiwania nasze nie zawiodą, podamy osobnćm 
obwieszczeniem wiadomość o dniu rzeczywistego otwarńa wystawy.

We Lwowie, dnia 28 listopada 1860. 12424]
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Uwagi godne!
Uznane za praktyczne

oraz prawdziwie turecki i inne tytunie poleca w największym doborze 
po jak najtańszych cenach

II. Sc/ionfelda
skład cygar, tytunin i tabaki,

[2499] * ulica Zamkowa 4.

Bazar: W’. dóbr Niegolewski z Morownić% 
Taczanowski z Kuczkowa, Karśnicki z Mys- 
tek, Radoński z Krześlic, Urbanowski z Ko- 
walskieg , Brodnicki z Dzieczmiarek, Lossow 
z Boruszyna, Stablewski z Zalesia i Błoci- 
szewski z Przecławia, partykularz Mccha- 
lowski z Torunia, referendaryusz Krasicki 
z Berlina i cieśla Gabryelski z Szamotuł.

Hotel Paryski: Wł. dóbr Czapski sen. i jun. 
z Chwalencina, Bojanowski z Wenecyi, Cie
sielski z Sokolnik, Sawicki z Rybna i Licht- 
wald z Bednar, pani Gąsiorowska z Zberek, 
dzierz. dóbr Moliiski z Połażejewa, Liske 
z Ruszkowa i Jezierski z Murzy nowa ko
ścielnego, kupcy Winżewski z Wrześni, 
Wolff i Walter z.Szwetz, właściciel Mrocz
kowski i pani Gątarska z Gościeszyna.

Księgarnia Maksymiliana żagiel sfcieg© w Poznaniu przy 
ulicy Wilhelmowskićj nr. 16 zaprasza do łaskawego obejrzenia wysta wy przed
miotów, które stósowne są na .

podarki na Gwiazdkę i Nowy Kok,
Obficie zaopatrzony skład nowych i dawniejszych dzieł z dziedziny literatury za
wiera jak największy wybór obrazów i wydań ozdobnych, pism dla młodzieży 
wszelkiego wieku, książek do modlitwy i do nabożeństwa,’poezyi i prozy, kom
pletnych klasyków elegancko oprawnych itd. .

Zarazem poleca wzmiankowana księgarnia przy rozpoczęciu Nowego Koku 
wszelkie gatunki kalendarzy i almanachów na rok 1861 i obowięzuje się dostar
czać punktualnie wszystkie krajowe i zagraniczne dzienniki. . .

Nader rozprzestrzeniony skład mnzykaliów i instytut pozyczalm takowych 
poleca się azczególnio do łaskawego uwzględnienia.______________________ l"-3U7J

Rzadki, drogocenny obraz olejny jest Z pewnój ilości odłożonych win szam- 
u malarza pana Wilke przy Małych pańskich polecam butelkę po 1 ya tal. 
Garbarach nr. 7, tanio do nabycia. [2502] Karól Schipmann.

[2500] —— —

„Wiadomości Si»M«Slowe. 
Stowarzyszenia kupiecki« w Poznaniu, 

Dnia 17 grudnia.
Zyto: wyższo ceny, na gr. i gr -st. 44,’/1I, 

stycz. 44”/,,—45, stycz.-luty 44»/,—”/,,,. na 
wiosenną odstawę 45 '/,—% tal. pł. O k o w i t,a: 
na późniejszą odstawę dobrze s'ę trzymała w 
cenie, z beczką na grud. 19’/,, stycz. 19"/,,— 
20, luty-marz. 20%, marz. 20»/,,, maj 20%— 
»6, kwiec.-maj-czer. 20”!,, tal. pł.

Cukiernia i fabryka karmelków
iii

przy ulicy Wrocł. nr. 14 i Rynek 6 
poleca na nadchodzące święta swój 
znaczny skład cukrów i marcepanów, 
karmelki co dzień świeże po 8 sgr. 
(bez papieru) 10 i 15 sgr. za funt, o- 
wocowe, orzechcwe, malinowe, poma
rańczowe, pomadki swego wyrobu, pra- 
liny, karmelowane owoce, pigwy, 20 sgr. 
funt; migdały, makaroniki i lekkie cu
kierki 15 sgr. funt. Zarazem polecają 
się powyższe cukiernie do wszelkich 
obstalunków na torty, strucie itd., za
ręczając mierne ceny i punktualność 
w wykonaniu.

Zamiejscowi zechcą łaskawie swe 
zamówienia rychło nadesłać.

Panom, kupcom i sprzedającym z dru- 
giój ręki' odstępuję 20—25 0/0 rabatu.

[2467]

Najlepsze górnoszląskie

węgle kamienne
beczkę po 1 tal. 5 sgr., szefel po 9 sgr., 
u Karóla Hartwig
2501] ulica Wodna nr. 17.

S®raytoylS «So IPoamanta.
Dnia 17 grudnia.

Sterna Hotel Europejski: Właściciele dóbr 
Jeschke z 8'ałężyna, Latowski z Warszawy, 
Bayer z Skórzewa, Bayer’z Golcnezewa, 
pani Kuratowska z Warszawy, kapitan 
Schwerin z Śremu, kup. Hartung z Wro
cławia, Schmidt z Bremy.

Hyllusa Hotel Bresdeuskl: Właściciel dóbr 
Rosenau z Brzostowa, Willicb z Górzyna, 
Guichard z Gulczewa, Kiehn z Zalesia, pre
zes reg. bar. Schleinitz i nadradzca rejen 
Schaubring z Bydgoszczy, pani Krüger z 
Głogowa, Schneider z Broszyna, sędzia po
wiat. Klerom z Grodziska, naddzierż. Thu
ne), nadleśn- Trampe, insp- Conradi z Bu
kowca, kom. obw. Consbruch z N. Tomyśla, 
rotm. Kleffel z Brzyskomyna, kup. Rath z 
Paryża, Schur i Hirschfeld z Berlina. * 

Buscha Botei Ksymski: Wł. dóbr Kennemann 
z Klenki, Wendt z Szczepankowa, Jacoby 
z Trzcianki, pani Materne z Chwałkowa,
< chomik Maternę Berlina, radzca sprawiedl. 
Hanke z żouą z Łobżenicy, rzecznik Able- 
mann z Szamotuł, komisarz obw. Tischer z 
Dusznik, radzca sąd. Dreslcr z Grodziska,
gimnaz. Treskow z Kr. Polskiego, kupcy 
Vité i Eisenctädt z Łomnicy, Wendorff i 
Sasse z Szczecina.

Hstel da Kord: Wł. dóbr Chłapowski z Turwi, 
Wolniewicz z Dęlrczs, Mlicki z Osaowca i 
Schulz z Marzenthal.

Cehmiga Hotel Francuski: Wł. dóbr Wolań- 
ski wraz z żoną z Barda, Święcicki z Gro
nowa i Białożyński z Kąkolcwa, urzędnicy 
Burghard z Węglewa i Klug z Mj'owina.

Fod Czarnym Orłem: Auskultator. Winchenbach 
i Göbei z Międzyrzecza, dzierżawcy dóbr 
Alkiewicz z Kąpieli i Hubert z Górowka,

Berlin, 15 grudnia.
Pszenica: w miejscu 25 szefii 70-83 tal. 

wedle jakości. Zyto: ceny niewiele zmienione, 
wyp. 10,000 centn., w miejscu 1200 funt. 50 
—51, na gru. gr.-st. i sty.-luty 50%-% P‘> 
50»/« żąd, na wiosenną odstawę 50%— % pł., 
51 żąd , maj-czer 5O%—51 tal. pł. Jęczmień: 
wielki 25 szefli 40-47 tal. Owi»« na od
stawę ffższe ceny, w miejscu 1200 funtów 
26 — 29, aa gr. gr.-st. i st.-luty 27 V,, na wio
senną odstawę 28’’,—%, tal. pł. ol*l. r®®;" 
płowy: w miejscu 100 funt., bez beczki li5/« 
żąd., na gr. gr.-st. i st.-luty 11”/»«—%, luty- 
marz. 11% pł, 11”/,, żąd, kwiec.-maj 12% 
—’/>« te1, pł. Olej lniany: w miejscu 10»>, 
tal. Ok owita: nieco niższe ceny, wyp. 20,(SCO 
kwart, w miejscu 8000% Trallesa bez beczki 
20'/,—%, z beczką ca grud i grud.-st. 20’/,— 
» ,,. stycz-luty 20’n, luty-marz. 20%—%,

powiększył i nawet podnoszące się ceny n<* 
odstręczyły kupujących. Ziarno piękne z ■ 
graniczne łatwy miało odbyt, a nawet gatun
ki słabsze z podwyższeniem 1 szyli, kupców 
znajdowały. Obacnio jest wprawdzie jeszcze 
dość dużo produktów na placach angielskich 
do drspozycyi, lecz dowozy a Bałtyku l mo
rza Czarnego się zmniejszają, gdyż lody utru
dniają żeglugę i dla tego szersza spekulacya 
rozwija większą działalność. Prócz tego sło
ty trwające w Anglii od dni kilku nic dozwa
lają kończyć zasiewów i każą aię nawet oba
wiać znacznego uszkodzenia oźmin. Ziarno 
słabe krajowe pod wpływem wilgoci jezzeze 
więcój w kondycji się zniża i ledwo w 16 czę
ści co lepszego ziarna przeznaczonego do mły
na, domięazanym być moźo. Produkt zagra
niczny zatóm koniecznie chętniejszych kupców 
znajdować musi.

W targacbfrancuskich źadnćj prawie nie no
towano zmiany. Chociaż transakeye nie bar
dzo ożywione, dawniejsze ceny przecież się 
utrzjma’y i nawet na tych placach gdzie one 
cofać sie poczynały przy pomyślniejszych wia
domościach z Anglii znów się ustaliły.

Na naszćj giełdzie ruch się wzmaga i lubo 
wątpliwość czy obecne ożywienie handlu zbo
żowego w Anglii będzie trwałćm, od większój 
działalności jeszcze wstrzymuje, to jednakże 
w przeciągu tygodnia, ceny o 20 guldenów na 
łaszcio się podniosły. .

W ciągu tygodnia sprzedano na naszej gieł
dzie pszenicy szefli 33,000, żyta 5700, jęcz
mienia 2700, owsa 120, grochu białego 7800, 
wiki 50.

, starej 
Zyta

tal. sr f. tal. sr. f.
75 9—79 6 • 2 10 , 2 21
79 16- 82 14 a 2 23 4 „ 3 26
83 4-86 3 n 3 1 8 . 3 13 4

87 12 3 26 8
81 25 9 1 24 „ 1 25

64 5—66 3 9 1 9 , 1 12
68 2—72 1 9 1 1510 ń 1 22

52 12 »» 1 2
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21%—%, maj-czerwiec 21»/,,—%kwieć -maj 
tal. pł-

Na targu: piękna
. •J

śred. pośled.
sgr. sgr. sgr.

Pszenica biała 92—96 87 75—82
, żółta 91—92 86 75-80

Żyto 64-66 63 67- 60
Jęczmień 52—58 50 40—45
Owies 32—34 30 28—29
Groch 67-70 62 56—60

Na giełdzie: Zyto: wyp. 1000 centn., na

Owsa
Grochu białego 
Wiki 

Sprzedano drzewa:
300 plansonów 18' kub. po 7 śgr. kub. 

Kursa zamian:
Londyn 6, 17%. Hamburg 150. Amsterdam 

140%. Aleks. Makowski Comp.

luty-marzec 51, kwieć.-maj 51 tal. pł. Olej 
rzepiowy: mocno się trzymał w cenip, wyp. 
100 centn., w miejscu 11%, na grud, grud.-st 
i st.-luty 11% pł-, luty-marz. 11»/,, marz.-kw. 
11’-/,, żad., kw.-maj 12 tal. pł. Okowita: 
w miejscu 2»%-'%,, na grud, i grud.-sty. 
20% pt, stycz.-luty 20%, żąd., luty-marzec 
20% pł, kwieć-maj 21% tal. żąd.

Gdańsk, 15 grudnia.
Powietrze w tym tygodniu było wilgotne, 

mgliste, deszcz padał prawie codziennie, czę
sto nawet pomięszany ze śniegiem, dziś jed
nakże mamy mały przymrozek. Wiatr pół
nocno wschodni i wschodni.

Na targach angie'skich w transakcjach zbo
żowych znaczna zaszła zmiana i zdaje się że 
od miesiąca prawie trwająca stagnacys, sta
nowczo się ukończyła.

Chociaż zakupy w tym tygodniu jeszcze nie 
były zbyt liczne, przecież rucli snacznie się

(
Kurs giełdy w Berlinie

dnia 15 grudnia.

Papiery praskie.

%
u-

dano.
pi»-
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kl żą
dano.

płft-'
cono.

CENI TARGOWE
w mieście Poznaniu.

dnia
17 grudnia 1830

Pasenicy ęięknćj, szfi. 16 gra.
, średniej » .
» ordynar. , .

Żyta ciężkiego » .
„ lżejszego » . 

j ęczmienia dużego „ .
„ małego»

Owsa . . . . »
Grochu do gotow. „

» na paszę „
Rzepin zimowego „
Rzepiku zimowego „
Rzepin latowego „
Rzepiku latowego »
Tatarki . . • „
K&rtofii ...»
Masła, gara. . . . 
Koniczyny czerw. » 
Koniczyny białej »
Siana, cent ■ . .
Słomy, » . .
Oleju cent . i 
Spirytusu (beczka 100 few.)

80% Trał. . .
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19 25 20

Pożycz, dobrow........
— rząd.................
— 1859.........
— 1856.........
_ 1858.......
— prem.1855........

Obligi długu skarb..
— Maicbii...........

Listy zast. Marcb...
— Prus Wsch...

%
4%

5
4%

4
3%
3%
3%
3%
3%

— Pomor.

— W. Ks. Pczn.

3%
4
4

101’i
|lvl>

101%

117

89%

88%

— — (nowe)
(nowe)

Szląskie........
gwar. B........
Prus Zach...

— rent March....
— Pomor...............
— W. Ks. Pozn.. 
— Pr.Wsch.iZch 
— Nadreńskie....
— Saskie...............
— Szląskie............

Papiery xárranicine.
Auw. metali...............

— Pożycz, naród
— ' Obbgi 250 fl.... 

Rosy. 5 poży. Stieg!...
— 6 peży. Siiegl..

4
3%
3%
3%

4
4
4
4
4
4
4
4

88%

Rosy. poży. angiel......
Polsk. obligi skarb....

— Cert A. 300 zł 
_ _ B. 200 zł
— Lis. z. u. w R. S 
— Ob.cztk. 500 zł

105»/,

»2%

»3%

91
101%

103

Pieniądze.
— FrydrychBdory
95% LujdoryMM ...........-
— Złota funt cel...........
i 6 %j Srebra dito.........
84’/,| Saskie bil. bas............

Niem. banku...............
płat, w Lipsku

Austr. bankn...............
Polskie bil. bank........

87’/, Disk. bank, od wczli. 
101

83%,
82%

95%
90%

83%

Akcye kolei ielaznych,
Berliń.-Anhalt........
Berlin.-Hamb.........
Berl.-Poczd.-Magd 
Berl.-Szczcciń..

— [ Wrocł.-Ifreib....
95%
96

najnow..
Brzpg-Niskie......
Koilo-Bogumin.. 

— pierwot..04
94%„
85»/«äDolno Szl.-March... 

Dolno-Szl. kol: pob..
— pierwot......

Półn. Fryd.-Wilh. 
Górno Szl. A. i C....

— Lit. B............
Opól-Tarnowie........
¡Starogr.-i-ozn.

95

53’/,
61

£2%
83%

f6

29 21

4
4
4
4
4
4
4
4

<%
5
4
4
5 
4

3%
3%
4

3%

23

92%

113%
108%
454

135»/«

84

28%

25’/

99%

Akcye bank. 1 kredyt.
Beri. Stów, k&s...........
Beri. Tow. liand........
Gdański bank priw... 
Dysk. Udział komm.
Gota. bank, pryw......
Hauow. dito ..............
Królew. dito ..............
Lipsk. Stów, kred......
Magd, bank priw.......
Pomor. bank, rycer...
Pozn. bank prow........
Prask, udz. bank......
Szląsk. Stów. bank...

70»a
88%,
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i
4 118% - c
4 81 -X-

4 86 —
4 — 84
4 69%
4 91%
4 83’/,

. 4 61% —

. 4 78 - .

. 4 59 —

. 4 78%
• <% 128%
. 4 79%

64
5 15%

. 4 - 102%

. 4

. 4 9G’„
- 4% J. 100’/,

■ 4%, — —
4%

. 4 93 —

• 4%, 100»/, —

• 4%, 98»/, —

• 4%, — —.

. 4 — 86%

. 4 — —

• 4% -
. 4 — 93%
. 4 — 93
. 4 89’/, —

.. 5 102%

o//o
H-

dano.
pł*"
cono*

Półn.-Fryd.-Wilh........ 4’/, — 100%
Góra.-Szl. Lit. A......... 4 —

— Lit. B................. 3% — 80%
— Lit D................. 4 «7% —
— Lit. E................. 3% ?5 —
— Lit, F................. 4’/, _ 93%,

Stsrog.-Pozn................. 4 —
- 11. Em............... 4% — —

Kurs giełdy w Wrocławia 
dnia 15 grudnia. 

Papiery i pieniądze. *
93»/,

Akcye Szląsklch
ielaznycE

Freiburg
now. Emis........

obi. z praw, pierw.

%

Głog.-Żegan.................
Brzeg.-Niskie..............
Dola.-SzL-March........

— z pr. pierw......
Górno-Szl. Lit A. i C

— Lit B...............
— obL pr. pierw..

84%,4
4
4

1%
4
4
4
4

3%,
3%,

4
3%,
4%

4
4

4%

87%
93’/,

Z koi

- łic
- *e 
- Poi

127’/« i n
116%
87%,
75%
93%
26%
35%,

sty
Uli

carOpól. Tarnów...........
Koźlo-Bogumin........

— obi. z pr. pierw. _
Kurs stów. kup. w Poznania

dnia 17 grudnia

109%
88%Akcye przemysłowe

Beri. fahr. kol. żel.... 
ry Szląskiój.

______dia..................
¡Magd, assek. ogn..

4%|Minerw 
BConcor

113
112%,

103%

49»/,
33

94

44
127%
116

82%,

pierwszeństwa.
BerJL-Anhalt..............

Berl.-Hamb...............
— II. Em...........

Berl.-Pocs.-Mag. A.
— Lit C............ .
— Lit D............

Berl.-Szczcciń.........
— II. Em...........

Koilo-Bogumin........
- III. Em.........

Dolno-Szl.-March...
— konwen.........
— — 111. ser..
-  IV. ser..

— nowe...............
— nowe...............
— Listy Rent....

— nowe Lit A..
— nowe................
— Lit B...............
—— Lit. C.......... .
— Listy Rent...
— _ Oblig. prow...T .ioł-w (Zaał

— now. Emis......
— Oblig. skarb... 

— obi cząstk. A 500 zł

Minerwy akcye......
Szląski bank...........

tow. assek. ogn.

4
4

3%.
4
4

3%,
4
4
4

3%,
4

3%
4
4
4
4
5
5

70%,

101 ’/,

91’u 
93%

97%

05%

86%

94%

87”„
97

98%

100’/,

53%

79%

Nakładem i czcisnkanu Ludwüta Merzbacba w Poznaniu,

Prask, obi. skarb.. 
— poży. skarb..

— pozy. r. 1855... 
Pozn. List Zastaw....

— nowe..................
— nowe..................

Szl. List. Zast.........
Zach. Prask..................
Polskie............................
Pozn. List. Rent.........
— obl.miejsk.il. Ero.

— obi. prow...........
— akc. bank, prow

Star.-Pozn. ak. kol. żsl‘ 
Górao-Szl. dito A...... ‘

— obi. z pr. pierw. E- 
Polskie banknoty .,... 
Najnowsza poż. pruska

3%.
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3%,
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